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10 Kieleen ja kulttuuriin liittyviä erityiskysymyksiä 

Kaikkien oppilaiden opetuksessa noudatetaan yhteisiä, perusopetuksen opetussuunnitel-

man perusteiden mukaisia tavoitteita ja periaatteita. Oppilaiden kielelliset valmiudet sekä 

kulttuuritausta otetaan perusopetuksessa huomioon. Jokaisen oppilaan kieli- ja kulttuuri-

identiteettiä tuetaan monipuolisesti. Oppilaita ohjataan tuntemaan, ymmärtämään ja kun-

nioittamaan jokaisen kansalaisen perustuslain mukaista oikeutta omaan kieleen ja kulttuu-

riin. 

Tavoitteena on ohjata oppilaita arvostamaan eri kieliä ja kulttuureja sekä edistää kaksi- ja 

monikielisyyttä ja siten vahvistaa oppilaiden kielellistä tietoisuutta ja metalingvistisiä tai-

toja. Koulutyöhön voi sisältyä monikielisiä opetustilanteita, joissa opettajat ja oppilaat käyt-

tävät kaikkia osaamiaan kieliä. Opetuksessa hyödynnetään oppilaiden ja heidän huolta-

jiensa ja yhteisönsä tietämystä oman kieli- ja kulttuurialueensa luonnosta, elämäntavoista, 

historiasta, kielistä ja kulttuureista. Kulttuurista monilukutaitoa voidaan vahvistaa media-

kasvatuksella ja ottamalla huomioon oppilaiden ja heidän perheidensä mediakulttuuri. 

Perusopetuslain mukaan perusopetuksessa käytettävä kieli on suomi tai ruotsi. Opetuskie-

lenä voi olla myös saame, romani tai viittomakieli. Opetuskielenä voidaan käyttää 

myös muita kieliä, kun se ei vaaranna opetussuunnitelman perusteissa asetettujen tavoit-

teiden saavuttamista. 

10.1 Saamelaiset ja saamenkieliset 

Saamelaisten opetuksessa erityisenä tavoitteena on tukea oppilaiden kasvamista kie-

leensä, kulttuuriinsa ja yhteisöönsä sekä antaa heille mahdollisuus omaksua saamelainen 

kulttuuriperintö. Tavoitteena on lisätä oppilaiden valmiuksia toimia saamenkielisessä ym-

päristössä, oppia saamen kieltä ja saamen kielellä. 

Saamelaisten kotiseutualueella asuvien saamen kieltä osaavien oppilaiden opetus tulee an-

taa pääosin saamen kielellä. Silloin kun perusopetus on saamenkielistä, sen erityisenä ta-

voitteena on vahvistaa saamen kielen osaamista ja kielen käyttöä. Opetus perustuu yhtei-

sölliseen näkemykseen kielestä. Yhteisön jäsenyys ja osallisuus lujittuvat, kun oppilaat op-

pivat käyttämään kieltä yhteisölle ominaisella tavalla. 

Saamen kielen ja kirjallisuuden opetuksessa otetaan huomioon eri saamen kielet ja niiden 

murteet sekä kielen sisältämä kulttuurinen tietous. Oppilaita ohjataan ymmärtämään kie-

lellisten valintojen merkityksiä ja vaikutuksia ympäristöönsä sekä myönteisen viestintäilma-

piirin rakentamisen tärkeyttä osana oman elämänsä hallintaa ja kielellistä tapakasvatusta. 

Kielellisten taitojen kehittyessä oppilaat saavat valmiuksia osallistua ja vaikuttaa yhteisiin 
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asioihin ja päätöksentekoon. Opetus lisää oppilaiden ymmärrystä ja arvostusta oman kieli- 

ja kulttuuritaustan merkityksestä sekä itselle, yhteisölle ja yhteiskunnalle että muille alku-

peräiskansoille. Oppilaita ohjataan ymmärtämään ja arvostamaan myös muita kieliä ja kult-

tuureja. 

10.2 Romanit 

Romanien opetuksessa erityisenä tavoitteena on vahvistaa oppilaiden identiteetin kehi-

tystä ja tietoisuutta omasta historiasta ja kulttuurista. Opetuksessa otetaan huomioon Suo-

men romanien asema etnisenä ja kulttuurisena vähemmistönä. Opetus vahvistaa roma-

nien kieli- ja kulttuuriperinnön säilymistä yhteistyössä kotien kanssa. 

Oppilaille pyritään tarjoamaan romanikielen opetusta. Mahdollisuuksien mukaan heille tar-

jotaan myös romanikielistä opetusta. Opetuksessa otetaan huomioon oppilaiden ikä ja ro-

manikielen taito ja hyödynnetään romanikielistä yhteisöä ja mediaa. 

10.3 Viittomakieliset 

Viittomakielisten opetuksessa erityisenä tavoitteena on vahvistaa oppilaiden viittomakie-

listä identiteettiä ja tietoisuutta omasta kulttuuristaan ja viittomakielisestä yhteisöstä. Ope-

tuksessa hyödynnetään viittomakielistä yhteisöä ja mediaa. Viittomakieltä käyttävät oppi-

laat voivat olla kuuroja, huonokuuloisia tai kuulevia. 

Perusopetuslain mukaan kuulovammaisille tulee tarvittaessa antaa opetusta myös viitto-

makielellä. Lain perusteluiden mukaan ainakin viittomakieltä ensimmäisenä kielenä oppi-

neille kuuroille opetus tulee antaa viittomakielellä. Viittomakielinen perusopetus voidaan 

toteuttaa joko viittomakielisessä ryhmässä tai ryhmässä, joka koostuu viittomakielisistä ja 

puhuttua kieltä käyttävistä oppilaista. Viittomakielisen perusopetuksen tavoitteena on vah-

vistaa oppilaiden viittomakielen taitoa ja lisätä valmiuksia toimia erilaisissa ympäristöissä. 

Viittomakielen ja kirjallisuuden opetuksessa oppilaat vahvistavat valmiuksiaan vuorovaiku-

tukseen viittomakielellä osana oman elämänsä hallintaa. Vuorovaikutustaitojen kehittyessä 

he saavat valmiuksia osallistua ja vaikuttaa yhteisiin asioihin ja päätöksentekoon. Viittoma-

kielisille kuuleville annetaan viittomakielen opetusta mahdollisuuksien mukaan. Opetus li-

sää oppilaiden ymmärrystä viittomakielisen kommunikaation merkityksestä itselle ja viitto-

makieliselle yhteisölle. 

10.4 Maahanmuuttotaustaiset oppilaat 

Maahanmuuttotaustaisten oppilaiden opetuksessa erityisenä tavoitteena on tukea oppilai-

den monikielisyyttä sekä identiteettien ja itsetunnon kehittymistä. Siten oppilaat saavat val-

miudet tasapainoiseen ja aktiiviseen yhteiskunnan jäsenyyteen. Opetuksessa otetaan huo-

mioon oppilaiden taustat ja lähtökohdat, kuten äidinkieli ja kulttuuri sekä maassaoloaika. 
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Maahanmuuttotaustaisia oppilaita rohkaistaan käyttämään osaamiaan kieliä monipuoli-

sesti eri oppiaineiden tunneilla ja muussa koulun toiminnassa. Näin oman äidinkielen op-

piminen ja käyttö tukevat eri oppiaineiden sisällön omaksumista ja oppilas oppii viestimään 

koulun oppiainesisällöistä myös omalla äidinkielellään. Suomen perustuslain mukaan jo-

kaisella Suomessa asuvalla on oikeus ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja kulttuuriaan. 

Oppilaille pyritään tarjoamaan oppilaan oman äidinkielen opetusta. 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän valintaa kuvataan suomi toisena kielenä 

ja kirjallisuus -oppimäärän erityisessä tehtävässä. 

Oppilaan oman äidinkielen ja suomen tai ruotsin kielen opetuksen ohella oppilaille anne-

taan tarvittaessa tukea myös muilla oppimisen osa-alueilla tasavertaisten oppimisvalmiuk-

sien saavuttamiseksi. Maahanmuuttotaustaiselle oppilaalle voidaan laatia suunnitelma 

opintoja varten. Mikäli oppilas on ilman huoltajaa alaikäisenä maahan tullut tai muu maa-

hanmuuttajalapsi tai -nuori, jolle laaditaan kotoutumisen edistämisestä annetun lain mu-

kainen kotoutumissuunnitelma, voi oppilaalle laadittava suunnitelma olla osa sitä. 

10.5 Paikallisesti päätettävät asiat 

Opetussuunnitelman laadinnassa otetaan huomioon paikalliset, kieliin ja kulttuuritaustoi-

hin liittyvät erityiskysymykset ja kuvataan, miten opetus järjestetään. Opetussuunnitelman 

laadinnassa tehdään yhteistyötä oppilaiden ja huoltajien sekä mahdollisesti erilaisten kieli- 

ja kulttuuriyhteisöjen kanssa. 

Opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa opetussuunnitelmassa 

• miten oppilaiden kielet, kielelliset valmiudet ja kulttuurinen tausta otetaan huomi-

oon opetuksen järjestämisessä ja koulutyössä ja miten opetus käytännössä järjeste-

tään 

• minkälaisin toimenpitein oppilaiden kieli- ja kulttuuri-identiteettien kehittymistä tue-

taan 

• miten maahanmuuttotaustaisten oppilaiden siirtyminen suomi toisena kielenä ja kir-

jallisuus -oppimäärän opiskelusta suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärään tapahtuu 

• järjestetäänkö oman äidinkielen opetusta sekä miten tiedotetaan huoltajia sen mer-

kityksestä ja saatavuudesta 

• käytetäänkö maahanmuuttotaustaisen oppilaan oppimisen tukena suunnitelmaa 

opintoja varten. 
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Maahanmuuttajien opetuksessa noudatetaan perusopetuksen opetussuunnitelman perusteita oppilai-
den taustat ja lähtökohdat huomioon ottaen. Opetusjärjestelyjen lähtökohtana on aina oppilaan oppi-
mistarpeet ja kielenoppimisen vaihe, joiden mukaan opetus suunnitellaan. Kun oppilaan peruskielitai-
dossa on puutteita, hän yleensä hyötyy eniten hänelle järjestettävästä S2-opetuksesta. Kun oppilaan kie-
litaito vahvistuu, hänet integroidaan yhä enemmän suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärän opetukseen. 
Aluksi integrointi vaatii opetuksen eriyttämistä. 
 
Monikielisten oppilaiden opetuksessa hyödynnetään monilukutaitoa ja kielitietoisen opetuksen menetel-
miä, joiden avulla turvataan oppilaan yhdenvertaisia oppimismahdollisuuksia eri oppiaineissa. Oppilai-
den kielelliset valmiudet otetaan huomioon joustavasti opetuksen järjestämisessä. Monikielisten oppilai-
den oppimista tuetaan lisäksi tarkoituksenmukaisten tukitoimien avulla. 
 
Perusopetukseen valmistavaa opetusta annetaan perusopetuksen ryhmissä tai erillisessä valmistavan 
opetuksen ryhmässä. Opetus on tarkoitettu sellaiselle ulkomaalaistaustaiselle oppilaalle, joka ei ole syn-
tynyt Suomessa. Opetuksen tarkoituksena ja tavoitteena on edistää oppilaiden kielellisiä ja koulunkäyn-
tiin liittyviä valmiuksia niin, että yhden lukuvuoden kestävän valmistavan opetuksen päätyttyä he pysty-
vät suorittamaan oppivelvollisuutensa hyväksytysti yleisopetuksen luokissa. Opetus toteutuu perusope-
tukseen valmistavan opetuksen opetussuunnitelman mukaisesti. 
 
Siirryttyään valmistavasta opetuksesta yleisopetuksen luokkaan maahanmuuttajataustainen oppilas 
opiskelee suomen kieltä suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän mukaisesti. Oppiainetta opis-
kelevien oppilaiden määrän perusteella voivat S2-oppitunnit olla lukujärjestyksessä äidinkielen tuntien 
kanssa samanaikaisesti, jolloin S2-oppiainetta on mahdollista opettaa ja arvioida omana oppiaineenaan. 
Mikäli S2-oppiainetta opiskelevien oppilaiden määrä on niin vähäinen, että oman ryhmän perustaminen 
ei ole mahdollista, opiskellaan ainetta yleisopetuksen luokassa äidinkielen tuntien yhteydessä. Opetuk-
sen tukena käytetään S2-oppiainetta varten tehtyä oppimateriaalia. Opettajalla on mahdollisuus sovel-
tuvin osin käyttää opetuksessaan yleisopetuksen äidinkielen opetukseen tarkoitettua materiaalia. Oppi-
aine arvioidaan S2-kielelle asetettujen kriteerien mukaisesti. 
 
S2-oppiaineen tukena käytetään suunnitelmaa, johon kirjataan oppilaan käytössä olevat opetusjärjeste-
lyt, oppimateriaalit, oppilaan oppimiselle asetetut tavoitteet sekä oppilasta koskevat arvioinnin periaat-
teet ja kriteerit. Suunnitelma laaditaan yhdessä oppilaan ja huoltajan kanssa. 
 
Tehtäessä yhteistyötä monikulttuuristen perheiden kanssa pyritään mahdollisuuksien mukaan opetuk-
sessa ottamaan huomioon perheiden oma kulttuuri-identiteetti. Tällöin voidaan huomioida esimerkiksi 
eri kulttuuriperinteisiin kuuluvia juhlapäiviä ja niihin liittyviä perinteitä.  Tiettyyn kieliryhmään kuuluvien 
oppilaiden määrän ollessa riittävän suuri voidaan kokonaisharkinnan perusteella järjestää oppilaan 
oman äidinkielen opetusta. Kotikielen opetus oppilaan tunnekielenä on omiaan vahvistamaan oppilaan 
omaa kulttuuri-identiteettiä. Omakielinen opetus vastaavasti tukee vieraskielisen lapsen suomen oppi-
mista sekä edistymistä opetussuunnitelman muille aineille asettamissa tavoitteissa. 
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S2-oppimäärän opetuksen järjestäminen 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -tunnit sijoitetaan lukujärjestykseen pääsääntöisesti rinnakkain äi-
dinkielen ja kirjallisuuden oppituntien kanssa. 

S2-oppilas opiskelee suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärää joko oman opetusryhmänsä 
kanssa suomen kielen ja kirjallisuuden oppitunneilla, omassa opetusryhmässään suomi toisena kielenä -
oppitunneilla tai joustavasti opetusryhmiä vaihdellen. S2-opetusta voidaan antaa myös luokanopettajan 
tai äidinkielen opettajan ja S2-opettajan samanaikaisopetuksena. Opetusjärjestelyissä on huomioitava 
oppilaan kielitaidon taso. 

Ylemmillä vuosiluokilla voidaan hyödyntää myös jaksojärjestelmää siten, että oppilas voi opiskella jois-
sakin jaksoissa kokonaan suomen äidinkielen ja kirjallisuuden ryhmässä ja joissakin jaksoissa taas koko-
naan S2-ryhmässä. 

Siirtyminen S2-oppimäärästä suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärään 

S2-oppimäärän tavoitteista siirrytään suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärään, kun oppilas on saavut-
tanut edellytykset sen oppimäärän mukaiseen opiskeluun. Siirtymisestä suomen kieli ja kirjallisuus -op-
pimäärään tulee keskustella yhdessä oppilaan ja huoltajan kanssa eikä siirtymistä voi tehdä ilman heidän 
suostumustaan. 

Kun S2-oppilaan siirtymistä S1-oppimäärään harkitaan, voidaan hyödyntää seuraavia käytäntöjä: 

• Aloitteen oppimäärän vaihtamisesta voivat tehdä opettaja, huoltaja tai oppilas huoltajansa 
kanssa. 

• Keskustellaan oppilaan, huoltajan, luokanopettajan tai -valvojan sekä suomen kielen ja kirjalli-
suuden opettajan kanssa siirtymisen mahdollisuudesta.  

• Jos huoltaja puoltaa siirtymistä, järjestetään mahdollinen kokeilujakso S1-oppimäärän mukai-
sessa opetusryhmässä, jossa oppilas suorittaa myös oppimäärän mukaisia näyttöjä. Kokeilujak-
son pituus päätetään oppilaskohtaisesti. 

• Kun kokeilujakso on päättynyt, pidetään palaveri oppilaan ja huoltajien kanssa, jossa avataan 
oppimäärien luonnetta, tavoitteita ja suomen oppimisen jatkumoa S2-opetuksesta S1-oppimää-
rään. Lisäksi voidaan keskustella myös oppimäärän valinnan vaikutuksista perusopetuksen jälkei-
siin opintoihin. Palaverissa opettaja kertoo näkemyksen oppilaan tarkoituksenmukaisesta oppi-
määrästä perusteluineen. 

• Lopulta huoltaja tekee lopullisen päätöksen oppimäärästä. 
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Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus 

Oppimäärän erityinen tehtävä 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän erityisenä tehtävänä on tukea oppilaan 

suomen kielen taidon kehittymistä, kirjallisuuden ja kulttuurin tuntemusta sekä yhteiskun-

nan jäseneksi kasvamista. Lisäksi tärkeää on herättää kiinnostus kielitietoisuuden, moni-

kielisyyden ja kielitaidon elinikäistä kehittämistä kohtaan sekä tarjota välineitä siihen. 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän tehtävänä on tukea lapsen ja nuoren kas-

vua suomenkielisen kieliyhteisön täysivaltaiseksi jäseneksi, jolla on kielelliset valmiudet 

jatko-opintoihin. 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen lähtökohtana ovat oppilaille 

merkitykselliset ja tarpeelliset tekstilajit ja kielenkäyttötilanteet, joiden avulla kielen muo-

toja, merkityksiä ja käyttöä tutkitaan ja opitaan analysoimaan. Kielitaitoa kehitetään kaikilla 

kielen käytön osa-alueilla: kuullun ymmärtämisessä, puhumisessa, luetun ymmärtämisessä 

ja kirjoittamisessa. Samaan aikaan edistetään tiedonalojen kielten oppimista kaikissa oppi-

aineissa. Ymmärtämis- ja tuottamistaitojen kehittyminen nivoutuvat toisiinsa. Oppilaiden 

kielen osaaminen laajenee arkielämän konkreettisesta kielestä käsitteellisen ajattelun kie-

leen. He saavat valmiudet havaintojen ja ilmiöiden sekä oman ajattelunsa, tunteidensa ja 

mielipiteidensä ilmaisemiseen tilanteeseen sopivalla tavalla. Opetuksessa arvostetaan ja 

hyödynnetään oppilaiden osaamia kieliä. 

Opetuksen avulla pyritään monilukutaitoon, jonka avulla oppilas osaa hakea ja käsitellä tie-

toa sekä ymmärtää, tuottaa, arvioida ja analysoida erilaisia monimuotoisia, esimerkiksi pu-

huttuja ja kirjoitettuja tekstejä päivittäisessä vuorovaikutuksessa, koulutyöskentelyssä ja 

yhteiskunnassa. Opetuksessa ohjataan oppilaita ymmärtämään suomen kielen, kirjallisuu-

den ja muun kulttuurin merkitystä ja asemaa monikielisessä ja kulttuurisesti monimuotoi-

sessa yhteiskunnassa sekä tuetaan oppilaita tarkastelemaan kriittisesti kielten ja kulttuu-

rien välisiä hierarkioita ja purkamaan niitä. Samalla oppilaat tulevat tietoisiksi suomen ja 

ruotsin kielten asemasta kansalliskielinä. 

Koulun opetuskielen mukaan määräytyvän äidinkielen ja kirjallisuuden sijasta maahan-

muuttajille voidaan opettaa joko kokonaan tai osittain suomen tai ruotsin kieltä erityisen 

maahanmuuttajille tarkoitetun oppimäärän mukaisesti. Kun oppilas opiskelee suomi toi-

sena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän mukaan, hänen edistymistään ja suoriutumistaan 

arvioidaan suhteessa tämän oppimäärän tavoitteisiin ja kriteereihin. 
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Kunkin oppilaan tarpeen suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärään arvioivat oppi-

lasta opettavat opettajat yhdessä. Oppilaan huoltaja päättää oppimääriä koskevista valin-

noista. Koska opetus tulee järjestää oppilaan edun, ikäkauden ja edellytysten mukaisesti, 

oppimäärän valinnassa on keskeistä, että oppilas saa hänelle parhaiten soveltuvan oppi-

määrän mukaista opetusta. Koulu perustelee oppilaan huoltajalle suomi toisena kielenä ja 

kirjallisuus -oppimäärän tarpeen sekä selvittää oppilaan edun mukaista oppimäärän valin-

taa ja valinnan vaikutuksia perusopetuksen jälkeisiin opintoihin. 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän valinnassa keskeisintä on oppilaan kehit-

tyvä suomen kielen taito eri osa-alueilla. Oppimäärän tarpeen arvioinnissa huomioidaan 

seuraavat näkökulmat: 

Oppilas voi opiskella suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärää, 

• jos oppilas tarvitsee vielä suomen kielen peruskielitaidon vahvistamista tai 

• jos oppilaan suomen kielen taito ei anna vielä edellytyksiä suomen kieli ja kirjallisuus 

-oppimäärän opiskeluun. 

Oppilas opiskelee suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärää, 

• jos oppilas on saavuttanut suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän tavoit-

teiden mukaisen suomen kielen taidon sen eri osa-alueilla. 

Oppimäärän lähtökohtana on toisen kielen oppijan oppimistilanne: oppilas oppii suomea 

suomenkielisessä ympäristössä, ja hänelle kehittyy monipuolinen suomen kielen taito mui-

den oppimiensa kielten rinnalle. 

Oppimäärän tarkoituksenmukaisuutta oppilaalle seurataan ja arvioidaan säännöllisesti. 

Erityisesti on tärkeää varmistaa oppimäärän sopivuus opetuksen nivelvaiheiden yhtey-

dessä, esimerkiksi siirryttäessä kolmannelle ja seitsemännelle luokalle. Tavoitteena on, että 

oppilas siirtyy suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opiskelusta suomen kieli ja 

kirjallisuus -oppimäärän opiskeluun, kun riittävä suomen kielen taito eri kielitaidon osa-alu-

eilla ja yleisessä tiedonalojen kielessä on saavutettu. Oppimäärän vaihtoa suositellaan, kun 

merkittäviä puutteita oppilaan suomen kielen taidon eri osa-alueilla ei ole. Suomen kieli ja 

kirjallisuus -oppimäärään siirtymävaiheessa voidaan hyödyntää yhteis- ja samanaikaisopet-

tajuutta. 

Kesken perusopetuksen Suomeen muuttaneiden oppilaiden opetuksen tavoitteiden aset-

tamisessa ja sisältöjen valinnassa tulee ottaa huomioon oppilaan kielitaito sekä aiemmin 

opitut tiedot ja taidot sekä kotoutumisen tukeminen. 

Kun oppilas opiskelee suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän mukaan, hänen 

edistymistään ja suoriutumistaan arvioidaan suhteessa tämän oppimäärän tavoitteisiin ja 

kriteereihin. Opetusjärjestelyiden lähtökohtana ovat oppilaan oppimistarpeet ja kielenop-
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pimisen vaihe. Tärkeää on, että opetusjärjestelyistä ja ryhmittelystä huolimatta oppilas tu-

lee osalliseksi samoista tekstilajeista kuin luokkatasonsa muutkin oppilaat. Opetuksessa 

hyödynnetään tavoitteellisesti erilaisia oppimisympäristöjä, jotka tukevat kielitaidon moni-

puolista kehittymistä sekä koulussa että sen ulkopuolella. Opetusta voidaan järjestää myös 

samanaikais- tai yhteisopetuksena. 

Oppilaalla, jolla on vaikeuksia osallistua opetukseen tai suoriutua opinnoistaan, on oikeus 

saada oppimisen ja koulunkäynnin tukena ryhmäkohtaisia tukimuotoja ja oppilaskohtaisia 

tukitoimia. Tiedonalojen kielen oppimista tuetaan erityisesti opetuskielen tukiopetuksen 

avulla. 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksessa tehdään jatkuvaa yhteis-

työtä suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärän sekä muiden äidinkieli ja kirjallisuus -oppi-

määrien opettajien kanssa. Yhteistyössä kotien, muiden oppiaineiden opetuksen sekä 

oman äidinkielen opetuksen kanssa suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -opetus auttaa op-

pilasta rakentamaan kielellisiä ja kulttuurisia identiteettejään kulttuurisesti monimuotoi-

sessa ja monimediaisessa yhteiskunnassa. Kielellisten identiteettien rakentamiseen liittyy 

monikielisyys. Suomen perustuslain 17§ mukaan kaikilla kieliryhmillä on oikeus ylläpitää ja 

kehittää omaa kieltään ja kulttuuriaan. 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän järjestämiseen liittyvät paikallisesti pää-

tettävät asiat kirjataan luvun 10.5, Paikallisesti päätettävät asiat mukaisesti. 

• Vuosiluokat 1-2 

• Vuosiluokat 3-6 

• Vuosiluokat 7-9 

Vuosiluokat 1-2 

Oppimäärän tehtävä vuosiluokilla 1-2 

Vuosiluokilla 1-2 opetuksen painopiste on suomen kielen ja sen luku- ja kirjoitustaitojen 

perustan luomisessa sekä oppimaan oppimisen ja vuorovaikutuksen taitojen kehittämi-

sessä. Opetuksen tehtävänä on herättää kiinnostusta kieleen ja ilmaisuun sekä erilaisten 

tekstien tuottamiseen ja tulkitsemiseen. 

Äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaineen oppimisympäristöihin ja työtapoihin liit-
tyvät tavoitteet vuosiluokilla 1-2 

Äidinkielen ja kirjallisuuden oppimisympäristö rakennetaan monipuoliseksi teksti- ja kie-

liympäristöksi. Saatavilla tulee olla paljon oppilaita kiinnostavaa kirjallisuutta ja monimuo-

javascript:void(0)
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javascript:void(0)
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toisia tekstejä. Tekstejä tuotetaan yksin ja yhdessä ja niitä julkaistaan luokassa ja lähipii-

rissä. Kieltä tutkitaan leikinomaisesti, esimerkiksi rooli-, draama- ja teatterileikin keinoin. 

Opetusta eheytetään niin, että äidinkielen taitojen oppiminen nivoutuu ilmiöiden kielelli-

seen hahmottamiseen eri oppiaineiden yhteydessä. Koulu- tai lähikirjaston toimintaan ja 

erilaisiin lasten kulttuuritapahtumiin tutustuminen laajentavat oppimisympäristöä luokan 

ulkopuolelle. Lisäksi hyödynnetään lähiympäristön ja median kulttuurista monimuotoi-

suutta. Opetuksessa korostuvat kokemusten ja elämysten jakaminen sekä taitojen harjoit-

teleminen yhdessä ja yksin, myös viestintäteknologiaa hyödyntäen. Draamaa integroidaan 

kirjallisuuteen ja muihin oppiaineisiin, esimerkiksi musiikkiin, liikuntaan ja ympäristöoppiin. 

Ohjaus, eriyttäminen ja tuki äidinkieli ja kirjallisuus-oppiaineessa vuosi-
luokilla 1-2 

Tavoitteena on tukea oppilaiden kielellistä kehitystä ja vuorovaikutustaitoja sekä luku- ja 

kirjoitustaidon oppimista yhteistyössä kotien kanssa. Kielellisiä vaikeuksia puheen, lukemi-

sen ja kirjoittamisen alueella pyritään tunnistamaan mahdollisimman varhain. Opettaja 

mallintaa sanojen, virkkeiden ja tekstien lukemista ja ymmärtämistä sekä kirjoittamisen ta-

poja. Oppilaita ohjataan käyttämään mediavälineitä monipuolisesti ja turvallisesti. Kielelli-

sesti taitavia oppilaita ohjataan haastavampien tehtävien, materiaalien ja tekstiympäristö-

jen pariin. Tekstit ja työtavat valitaan niin, että oppilaiden yhdenvertaisuus ja sukupuolten 

tasa-arvo toteutuu. 

Oppilaan oppimisen arviointi äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaineessa vuosi-
luokilla 1-2 

Oppimisen arviointi on oppilaita ohjaavaa ja kannustavaa. Yhteisen pohdinnan sekä palaut-

teen antamisen ja saamisen avulla opettaja ohjaa niin koko opetusryhmän kuin yksittäisen 

oppilaan oppimista ja edistymistä. Vuosiluokilla 1–2 oppimisen arvioinnin päätehtävänä on 

tukea ja edistää oppilaiden kielellistä kehitystä kaikilla tavoitealueilla. Opettaja pyrkii saa-

maan kokonaiskuvan kunkin oppilaan kielellisestä kehityksen edistymisestä. Arviointiin pe-

rustuvan palautteen kautta oppilaat saavat tietoa kielitaitonsa vahvuuksista sekä edistymi-

sestään opiskelemansa kielen oppijana. Oppilaat saavat myös monipuolisesti palautetta 

siitä, miten he ymmärtävät ja käyttävät kieltä, ilmaisevat itseään, osallistuvat yhteiseen kes-

kusteluun sekä tuottavat ja tulkitsevat tekstejä. Laadukas ja kannustava palaute osaamisen 

eri alueilta on tärkeää. Se auttaa oppilaita huomaamaan onnistumisiaan ja edistymistään 

sekä motivoi suuntaamaan työskentelyään kielellisen kehityksen kannalta tarkoituksenmu-

kaisella tavalla. Arviointi tuottaa tietoa myös opetuksen suunnittelua varten sekä auttaa 

havaitsemaan mahdollisia tuen tarpeita oppilaiden kielellisessä kehityksessä. 

Oppimisprosessin kannalta keskeisiä arvioinnin ja palautteen antamisen kohteita äidinkie-

len ja kirjallisuuden eri oppimäärissä ovat 
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• edistyminen itsensä ilmaisemisessa ja vuorovaikutustaidoissa, sana- ja käsitevaran-

non karttuminen 

• edistyminen lukutaidossa sekä tekstien ymmärtämisessä ja lukemisen harrastami-

sessa 

• edistyminen tekstin tuottamisessa, erityisesti käsin kirjoittamisen ja näppäintaito-

jen kehittyminen 

• edistyminen kielen ja kulttuurin ymmärtämisessä, erityisesti havaintojen tekeminen 

sanojen merkityksestä ja arjen kielenkäyttötilanteista. 

 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen tavoitteisiin 
liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 1–2 

Oppilaan kieli-, vuorovaikutus- ja tekstitaitojen oppiminen tapahtuu kielenkäyttötilanteissa 

sekä monipuolisessa työskentelyssä kielen avulla. Sisällöt valitaan siten, että oppilas voi 

laajentaa omaan kieleen, kirjallisuuteen ja muuhun kulttuuriin liittyvää osaamistaan moni-

puolisesti. Sisällöt tukevat tavoitteiden saavuttamista ja hyödyntävät sekä oppilaiden koke-

muksia että paikallisia mahdollisuuksia. Sisältöalueista muodostetaan kokonaisuuksia eri 

vuosiluokille. 

S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

Harjoitellaan kohteliasta kielenkäyttöä, kysymistä, vastaamista, pyytämistä, kertomista, mielipiteen 

ilmaisua ja tunteista kertomista arjen ja koulun kielenkäyttötilanteissa. Opetellaan huomaamaan, 

miten kieli toimii eri tilanteissa: kohteliaat ilmaukset, mielipide- ja tunneilmaukset, kysymysten ra-

kentaminen, nykyhetki ja mennyt aika kerronnassa. Harjoitellaan ääntämistä, kuullun ymmärtä-

mistä, toisten kuuntelemista ja toisilta viestijöiltä oppimista. Hyödynnetään rooli- ja teatterileikkejä 

sekä muita vuorovaikutusharjoituksia satujen, tarinoiden, lorujen ja tietotekstien käsittelyssä. 

S2 Tekstien tulkitseminen 

Edistetään lukemaan oppimista ja tekstin merkitysten ymmärtämistä hyödyntäen käsitteitä teksti, 

kuva, otsikko, kappale, virke, lopetusmerkki, sana, tavu, kirjain ja äänne Harjoitellaan yhteisten ja 

oman kiinnostuksen mukaisten kaunokirjallisten ja tietotekstien lukemista, tutkitaan niiden merki-

tyksiä ja rakenteita, luetun liittämistä omiin kokemuksiin sekä lukukokemusten jakamista. Työsken-

nellään muun muassa kuvien, lastenkirjallisuuden, yksinkertaisten tietotekstien ja mediatekstien 

parissa. Tutustutaan erilaisiin tapoihin ilmaista aikaa, järjestystä ja paikkaa erityisesti kertovissa ja 

kuvaavissa teksteissä. Harjoitellaan tekstin ymmärtämisen strategioita, laajennetaan sana- ja käsi-

tevarantoa sekä opitaan tunnistamaan kerronnan peruskäsitteitä (päähenkilö, tapahtumapaikka, -

aika ja juoni). 
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S3 Tekstien tuottaminen 

Tutustutaan eri tekstilajeihin ja niiden piirteisiin, kuten sanastoon ja fraseologiaan sekä kieliopillisiin 

rakenteisiin. Harjoitellaan erilaisten puhuttujen ja kirjoitettujen tekstilajien tuottamista yksin ja ryh-

mässä. Harjoitellaan käsin kirjoittamista ja näppäintaitoja. 

S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen 

Pohditaan kielen ja kulttuurin merkitystä erilaisissa koulun vuorovaikutustilanteissa ja monenlai-

sissa kuulluissa ja luetuissa teksteissä ja havainnoidaan eri kieliä ja puhetapoja koulussa, medioissa 

ja vapaa-ajan tilanteissa. Opiskellaan keskustelussa tarvittavia kielitiedon käsitteitä. Etsitään itseä 

kiinnostavaa luettavaa. Tutustutaan eri kulttuurien kertomuksiin, leikkeihin ja juhliin. 

S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena 

Tarjotaan erilaisia malleja kouluun ja oppimiseen liittyvistä kielenkäyttötilanteista ja tutustutaan eri 

oppiaineiden teksteihin. Tehdään yksinkertaisia eri oppiaineisiin liittyviä tiedonhankintatehtäviä it-

senäisesti ja ryhmässä tekemällä havaintoja ympäristöstä ja tulkitsemalla kuvia ja kirjoitettuja teks-

tejä sekä harjoitellaan tiedon kertomista toisille. Harjoitellaan tieto- ja viestintäteknologian hyödyn-

tämistä tiedonhankinnassa, oppimisessa ja oman oppimisen arvioinnissa. Hyödynnetään oppilaan 

oman äidinkielen taitoa oppimisen tukena. 

 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen tavoitteet vuosiluokalla 1 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin liittyvät sisältöalueet Laaja-alainen osaaminen 

Vuorovaikutustilanteissa toimimi-

nen 

  

T1 rohkaista oppilasta harjoitta-
maan vuorovaikutus- ja yhteistyö-
taitoja erilaisissa koulun ja muun 
arjen vuorovaikutustilanteissa sekä 
vahvistamaan kuuntelun ja kuullun 
ymmärtämisen taitojaan 

T2 harjaannuttaa ja rohkaista oppi-
lasta kertomaan ajatuksistaan ja 
tunteistaan ja keskustelemaan eri-
laisista aiheista sekä vahvistamaan 
niissä tarvittavaa sanastoa ja ilmai-
sua 

S1 
Harjoitellaan ja havainnoidaan yk-
silö- ja pariviestinnän käytänteitä. 
Harjoitellaan lähiympäristön ni-
meämistä, kysymistä, vastaamista 
ja kuuntelemista. Harjaantuminen 
suomen kielen kuunteluun ja ään-
teiden tunnistamiseen. 
 
Vahvistaa sanojen ja käsitteiden 
sekä yksinkertaisten sanontojen 
ymmärtämistä ja tuottamista. 

L2, L4 

 

 

 

L1, L2, L7 
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T3 kannustaa oppilasta vahvista-
maan kielellistä ja kehollista ilmai-
surohkeutta ja mielikuvitusta oh-
jaamalla oppilasta osallistumaan ja 
ilmaisemaan itseään kokonaisval-
taisesti, myös draaman keinoin 

 

L1, L2, L7 

Tekstien tulkitseminen   

T4 innostaa ja ohjata oppilasta lu-
kutaidon oppimiseen ja sana- ja kä-
sitevarannon kartuttamiseen 

T5 kannustaa oppilasta lukemaan 
ikäkaudelle ja kielitaidolle sopivia 
tekstejä ja kirjallisuutta ja keskuste-
lemaan lukemastaan 

 

 

S2 
Tutustutaan ja opetellaan suoma-
laiset kirjaimet. Harjoitellaan kir-
jain- ja äänne -vastaavuutta. Kiinni-
tetään huomiota suomen kielen eri-
tyispiirteisiin kuten lyhyt ja pitkä 
vokaali. Ohjataan lukemaan ta-
vuja, sanoja ja lauseita sekä pieniä 
tarinoita.   
Ohjataan oppilasta ikäkau-
delle/kielitaidolle sopivan kirjalli-
suuden pariin koulukirjastossa / 
kaupungin kirjastossa tiedonhalun 
ja lukunautinnon saavuttamiseksi. 
Käytetään myös selkokirjallisuutta 
sekä mahdollisuuksien mukaan op-
pilaan omalla äidinkielellä kirjoitet-
tua kirjallisuutta. 

L1, L2, L4 

 

L2, L4 

Tekstien tuottaminen   

T6 ohjata oppilasta harjoittele-
maan eri tekstilajien ja niissä tarvit-
tavan sanaston ja kieliopillisten ra-
kenteiden tuottamista 

T7 ohjata oppilasta harjoittele-
maan käsin kirjoittamisen taitoa ja 
näppäintaitoja sekä tekstien suun-
nittelun ja tuottamisen taitoja 

T8 kannustaa oppilasta harjoittele-
maan oikeinkirjoituksen perusasi-
oita 

 

S3 
Harjoitellaan käsin kirjoittamista, 
näppäintaitoja, tekstien tuottami-
sen ja käsittelyn perustoimintoja ja 
yleiskielen normeja itsenäisesti ja 
ryhmässä.  Tuotetaan ikäkaudelle 
sopivia kertovia, kuvaavia, ohjaa-
via ja yksinkertaisia kantaa ottavia 
tekstilajeja ja niissä käytettävää sa-
nastoa ja fraseologiaa sekä kie-
liopillisia rakenteita. 
Harjoitellaan oman tekstin oikein-
kirjoituksen korjaamista palaut-
teen perusteella. 

L2, L4 

 

 
L4, L5 
 

 

L1, L4, L5 

Kielen, kirjallisuuden ja kult-

tuurin ymmärtäminen 

  

T9 innostaa oppilasta edistämään 
kielitietoisuuttaan tekemällä ha-
vaintoja erilaisista puhetavoista 
omassa lähipiirissään sekä auttaa 
oppilasta huomaamaan, että 

S4 
Tutkitaan tilanteen ja aiheen mu-
kaista kielen vaihtelua havainnoi-
malla koulun ja oppilaiden vapaa-
ajan vuorovaikutustilanteita sekä 

L4, L6, L7 
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omalla kielenkäytöllä on vaikutusta 
toisten kielelliseen käyttäytymi-
seen 

T10 innostaa oppilasta kuuntele-
maan ja lukemaan ikäkaudelle ja 
kielitaidolle sopivaa kirjallisuutta ja 
ohjata oppilasta valitsemaan häntä 
itseään kiinnostavaa luettavaa sekä 
opastaa kirjaston käyttöön ja las-
tenkulttuuriin tutustumiseen 

T11 ohjata oppilasta tunnistamaan 
ja arvostamaan eri kieliä ja kulttuu-
reita omassa ympäristössään ja 
eläytymään erilaisten ihmisten ase-
maan ja elämäntilanteisiin 

 

moninaisia kuultuja ja luettuja 
tekstejä. Pohditaan sanojen, il-
mausten ja tekstien ilmentämiä 
merkityksiä ja tapoja luokitella 
niitä. Tutustutaan puhutun ja kirjoi-
tetun suomen piirteisiin. Harjoitel-
laan päättelemään keskeisiä sään-
nönmukaisuuksia (sanaluokat ja 
lausetyypit, nominien ja verbien 
taivutus, sanojen yhdistäminen ja 
johtaminen) ja tapoja luoda merki-
tyksiä. Tutustutaan lapsille ja nuo-
rille suunnattuun kauno- ja tietokir-
jallisuuteen, elokuviin ja media-
teksteihin sekä kirjastoon niitä tar-
joavana resurssina. Perehdytään 
lasten ja nuorten maailmaan liitty-
viin kansanperinteen lajeihin ja ny-
kyperinteeseen. 

 

 

L2, L4 

 

 

 

L2 

Kielen käyttö kaiken oppimi-

sen tukena 

  

T12 auttaa oppilasta rakentamaan 
myönteistä käsitystä itsestä viesti-
jänä, lukijana, tekstien tuottajana 
sekä kielenoppijana 

T13 ohjata oppilasta kehittämään 
kielitaitoaan eri oppiaineissa ja pe-
rehtymään koulussa tärkeisiin teks-
tilajeihin ja niiden ominaispiirteisiin 

T14 ohjata oppilasta havainnoi-
maan itseään kielenkäyttäjänä sekä 
arvioimaan omaa kielenoppimis-
taan 

 

S5 
Harjoitellaan lukemisen, kirjoitta-

misen, kuuntelun ja puhumisen 

osataitoja sekä erilaisia kirjoitus- ja 

kuuntelutekniikoita. Harjoitellaan 

eri oppiaineiden tärkeiden käsittei-

den ja ilmausten tunnistamista ja 

niiden omaan käyttöön ottamista. 

Harjoitellaan arvioimaan oman kie-

litaidon kehitystä. Vahvistetaan op-

pilaan taitoa käyttää omaa äidin-

kieltään ja muita osaamiaan kieliä 

kaiken oppimisen tukena. 

 

L1, L2, L4 

 

 
L1, L2, L4 
 

 

L1, L2, L4 

 

 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen tavoitteet vuosiluokalla 2 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin liittyvät sisältöalueet Laaja-alainen osaaminen 

Vuorovaikutustilanteissa toimimi-

nen 

  

T1 rohkaista oppilasta harjoitta-
maan vuorovaikutus- ja yhteistyö-
taitoja erilaisissa koulun ja muun 

S1 L2, L4 
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arjen vuorovaikutustilanteissa sekä 
vahvistamaan kuuntelun ja kuullun 
ymmärtämisen taitojaan 

T2 harjaannuttaa ja rohkaista oppi-
lasta kertomaan ajatuksistaan ja 
tunteistaan ja keskustelemaan eri-
laisista aiheista sekä vahvistamaan 
niissä tarvittavaa sanastoa ja ilmai-
sua 

T3 kannustaa oppilasta vahvista-
maan kielellistä ja kehollista ilmai-
surohkeutta ja mielikuvitusta oh-
jaamalla oppilasta osallistumaan ja 
ilmaisemaan itseään kokonaisval-
taisesti, myös draaman keinoin 

 

Harjoitellaan kertomista, mielipi-
teen ilmaisua ja kuvailua yhteisöl-
lisesti erilaisten aihepiirien ja teks-
tien pohjalta. Ohjataan kokonaisil-
maisuun ja hyödynnetään draa-
matyöskentelyä. Tutkitaan ja käy-
tetään kieltä osana toimintaa (ti-
lannesidonnaiset fraasit ja ilmauk-
set, ajan ilmaiseminen kerron-
nassa, modaalisuus, vertaaminen 
kuvailussa sekä epäsuora esitys ja 
toisen puheeseen viittaaminen). 
Harjoitellaan ääntämistä, kuunte-
lutaitoja ja kuullusta oppimisen 
taitoja. Osallistutaan oman luokan 
sekä kouluyhteisön vuorovaikutus- 
ja kulttuuritoimintaan, niiden 
suunnitteluun ja niiden toteutta-
miseen.  
Harjoitellaan kielenkäyttöä eri ti-
lanteissa, nykyhetkessä ja men-
neessä ajassa. Ohjataan mielipi-
teen ilmaisuun.   
Harjoitellaan arkipäivän puheti-
lanteita ja kuvitteellisia tilanteita 
käyttäen apuna satuja, tarinoita, 
loruja ja tietotekstejä. 

 

 

 

L1, L2, L7 

 

 

 
L1, L2, L7 

Tekstien tulkitseminen   

T4 innostaa ja ohjata oppilasta lu-
kutaidon oppimiseen ja sana- ja kä-
sitevarannon kartuttamiseen 

T5 kannustaa oppilasta lukemaan 
ikäkaudelle ja kielitaidolle sopivia 
tekstejä ja kirjallisuutta ja keskuste-
lemaan lukemastaan 

 

S2 
Edetään mekaanisesta sujuvaan lu-
kemiseen. Kiinnitetään huomiota 
suomen kielen erityispiirteisiin 
esim. äng-äänne, kaksoiskonso-
nantti, pitkä vokaali, diftongi ja ta-
vuttaminen. Laajennetaan sanas-
toa pohtimalla sanojen ja sanonto-
jen merkitystä. 
Harjoitellaan vertaamaan luke-
maansa tekstiä omiin kokemuksiin 
ja elämyksiin.  
 

 

L1, L2, L4 

 

L2, L4 

Tekstien tuottaminen   

T6 ohjata oppilasta harjoittele-
maan eri tekstilajien ja niissä tarvit-
tavan sanaston ja kieliopillisten ra-
kenteiden tuottamista 

T7 ohjata oppilasta harjoittele-
maan käsin kirjoittamisen taitoa ja 

S3 
Harjoitellaan sujuvaa käsin kirjoit-
tamista, näppäintaitoja, tekstien 
tuottamisen ja käsittelyn perustoi-
mintoja ja yleiskielen normeja itse-
näisesti ja ryhmässä. Tuotetaan 

L2, L4 
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näppäintaitoja sekä tekstien suun-
nittelun ja tuottamisen taitoja 

T8 kannustaa oppilasta harjoittele-
maan oikeinkirjoituksen perusasi-
oita 

 

ikäkaudelle sopivia kertovia, ku-
vaavia, ohjaavia ja yksinkertaisia 
kantaa ottavia tekstilajeja ja niissä 
käytettävää sanastoa ja fraseolo-
giaa sekä kieliopillisia rakenteita. 
Tutustutaan kirjoittamisprosessin 
vaiheisiin. Harjoitellaan oman teks-
tin oikeinkirjoituksen korjaamista 
palautteen perusteella. 
Rohkaista ja innostaa kertomaan 
tarinoita ja mielipiteitä sekä koke-
muksiaan puhumalla, kirjoitta-
malla ja kuvien avulla. 

 

L4, L5 

 

 
L1, L4, L5 

Kielen, kirjallisuuden ja kult-

tuurin ymmärtäminen 

  

T9 innostaa oppilasta edistämään 
kielitietoisuuttaan tekemällä ha-
vaintoja erilaisista puhetavoista 
omassa lähipiirissään sekä auttaa 
oppilasta huomaamaan, että 
omalla kielenkäytöllä on vaikutusta 
toisten kielelliseen käyttäytymi-
seen 

T10 innostaa oppilasta kuuntele-
maan ja lukemaan ikäkaudelle ja 
kielitaidolle sopivaa kirjallisuutta ja 
ohjata oppilasta valitsemaan häntä 
itseään kiinnostavaa luettavaa sekä 
opastaa kirjaston käyttöön ja las-
tenkulttuuriin tutustumiseen 

T11 ohjata oppilasta tunnistamaan 
ja arvostamaan eri kieliä ja kulttuu-
reita omassa ympäristössään ja 
eläytymään erilaisten ihmisten ase-
maan ja elämäntilanteisiin 

 

S4 
Tutkitaan tilanteen ja aiheen mu-
kaista kielen vaihtelua havainnoi-
malla koulun ja oppilaiden vapaa-
ajan vuorovaikutustilanteita sekä 
moninaisia kuultuja ja luettuja 
tekstejä. Pohditaan sanojen, il-
mausten ja tekstien ilmentämiä 
merkityksiä ja tapoja luokitella 
niitä. Harjoitellaan päättelemään 
keskeisiä säännönmukaisuuksia 
(sanaluokat ja lausetyypit, nomi-
nien ja verbien taivutus, sanojen 
yhdistäminen ja johtaminen) ja ta-
poja luoda merkityksiä. Tutustu-
taan lapsille ja nuorille suunnat-
tuun kauno- ja tietokirjallisuuteen, 
elokuviin ja mediateksteihin sekä 
kirjastoon niitä tarjoavana resurs-
sina. Perehdytään lasten ja nuorten 
maailmaan liittyviin kansanperin-
teen lajeihin ja nykyperinteeseen. 
Ohjataan oppilasta huomaamaan 
puheen, paikallismurteen ja kirjoi-
tetun kielen eroja. 

L4, L6, L7 

 

 

 

 
L2, L4 
 

 

 

 
L2 

Kielen käyttö kaiken oppimi-

sen tukena 

  

T12 auttaa oppilasta rakentamaan 
myönteistä käsitystä itsestä viesti-
jänä, lukijana, tekstien tuottajana 
sekä kielenoppijana 

S5 
Harjoitellaan jäsentämään lukemi-
sen, kirjoittamisen, kuuntelun ja 
puhumisen osataitoja sekä erilaisia 
kirjoitus- ja kuuntelutekniikoita. 
Harjoitellaan eri oppiaineiden tär-

L1, L2, L4 

 

L1, L2, L4 
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T13 ohjata oppilasta kehittämään 
kielitaitoaan eri oppiaineissa ja pe-
rehtymään koulussa tärkeisiin teks-
tilajeihin ja niiden ominaispiirteisiin 

T14 ohjata oppilasta havainnoi-
maan itseään kielenkäyttäjänä sekä 
arvioimaan omaa kielenoppimis-
taan 

keiden käsitteiden ja ilmausten tun-
nistamista ja niiden omaan käyt-
töön ottamista. Harjoitellaan arvi-
oimaan oman kielitaidon kehitystä. 
Vahvistetaan oppilaan taitoa käyt-
tää omaa äidinkieltään ja muita 
osaamiaan kieliä kaiken oppimisen 
tukena. 

 

 
L1, L2, L4 

 

Vuosiluokat 3-6 

Oppimäärän tehtävä vuosiluokilla 3-6 

Vuosiluokilla 3–6 erityisenä tehtävänä on tukea suomen kielen taidon kehittymistä sekä 

luku- ja kirjoitustaidon ja vuorovaikutustaitojen sujuvoitumista ja monipuolistumista. Ope-

tuksessa otetaan huomioon oppilaiden kielitaito ja vahvuudet. Tekstien tulkitsemisen ja 

tuottamisen yhteydessä harjaannutaan tarkastelemaan kielen piirteitä ja kirjallisuuden kei-

noja ja edetään laajempien tekstien lukemiseen ja lukukokemusten monipuoliseen jakami-

seen. 

Äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaineen oppimisympäristöihin ja työtapoihin 
liittyvät tavoitteet vuosiluokilla 3-6 

Tavoitteena on kielellisesti virikkeinen ja yhteisöllinen oppimisympäristö, jossa oppilaiden 

näkemyksiä arvostetaan ja jossa on mahdollisuus tarkastella ja tuottaa tekstejä yksin ja yh-

dessä turvallisesti myös viestintäteknologian avulla. Opetuksessa hyödynnetään oppilaiden 

itse valitsemia ja heitä kiinnostavia kirjoja ja muita monimuotoisia tekstejä sekä laajenne-

taan oppilaiden lukukokemuksia. Äidinkielen oppimisympäristöön kuuluu myös koulun ul-

kopuolinen kulttuuri- ja mediatarjonta. Työtavat valitaan niin, että ne mahdollistavat yh-

dessä toimimisen ja kokemusten jakamisen sekä oppiaineen sisältöalueiden luontevan in-

tegroitumisen. Opetusta eheytetään prosessinomaisen opiskelun ja projektityöskentelyn 

avulla. Vuorovaikutus- ja draamataitoja syvennetään erilaisten harjoitusten avulla. Draa-

maa ja kirjallisuuden opetusta yhdistetään muiden oppiaineiden opetukseen. 

Ohjaus, eriyttäminen ja tuki äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaineessa vuosi-
luokilla 3-6 

Tavoitteena on tukea oppilaiden kielellistä kehitystä, sujuvan luku- ja kirjoitustaidon oppi-

mista sekä lukutaidon syvenemistä ymmärtäväksi lukemiseksi. Oppilaita tuetaan sanava-

rannon laajentamisessa, käsitteiden oppimisessa sekä ajatusten kielentämisessä ja vuoro-

vaikutustaidoissa. Jokaista oppilasta kannustetaan taitotasoaan vastaavan kirjallisuuden ja 
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muiden tekstien lukemiseen ja ohjataan luetun ymmärtämisen strategioiden käyttöön sekä 

sopivien opiskelustrategioiden kehittämiseen ja omien vahvuuksien tunnistamiseen. Oppi-

laiden tekstien tuottamisen taitojen sekä oikeinkirjoituksen kehittämiseksi annetaan mal-

leja sekä yhteisöllistä ja yksilöllistä tukea. Myös kielellisesti taitavia oppilaita tuetaan luku-

haasteiden ottamisessa, itselleen soveltuvien työtapojen löytämisessä ja tavoitteiden aset-

tamisessa. Tekstit ja työtavat valitaan niin, että oppilaiden yhdenvertaisuus ja sukupuolten 

tasa-arvo toteutuu. 

Oppilaan oppimisen ja osaamisen arviointi äidinkieli ja kirjallisuus -oppiai-
neessa vuosiluokilla 3–6 

Arviointi ja siihen perustuva palaute on monipuolista, konkreettista ja oppimisen taitoja ke-

hittävää. Arviointi nivotaan kiinteäksi osaksi oppimisprosessia. Arviointi perustuu monipuo-

liseen dokumentointiin siitä, miten oppilaiden laajenevat kielelliset taidot ja tekstien tuot-

taminen sekä tulkinta kehittyvät ja mitkä ovat heidän tietonsa kielestä, kirjallisuudesta ja 

muusta kulttuurista. 

Oppilaita ohjataan arvioimaan omaa ja muiden työskentelyä, ilmaisua ja tuotoksia. Oppi-

mista tukevan, monipuolisen ja erittelevän arvioinnin ja palautteen avulla oppilaita aute-

taan tulemaan tietoiseksi omista taidoistaan, tiedoistaan ja työskentelyprosesseistaan ja he 

saavat välineitä niiden kehittämiseen. Oppimisen edistymisen kannalta keskeisiä ovat äi-

dinkielen ja kirjallisuuden oppimäärien eri tavoitealueiden perustaidot ja niihin johtavat 

työskentelyprosessit ja oppimisstrategiat. 

Äidinkielen ja kirjallisuuden oppimäärän sanallista arviota tai arvosanaa antaessaan opet-

taja arvioi oppilaiden osaamista suhteessa paikallisessa opetussuunnitelmassa vuosiluokit-

tain 3–6 kohdennettuihin tavoitteisiin. Lukuvuosiarviointi 6. luokalla perustuu paikallisessa 

opetussuunnitelmassa kyseiselle vuosiluokalle kohdennettuihin oppiaineen opetuksen ta-

voitteisiin. 

Määritellessään osaamisen tasoa 6. vuosiluokan lukuvuositodistusta varten opettaja käyt-

tää äidinkielen ja kirjallisuuden valtakunnallisia arviointikriteereitä. Oppilas on saavuttanut 

äidinkielen ja kirjallisuuden oppimäärän tavoitteet arvosanan 5, 7, 8 tai 9 mukaisesti, kun 

oppilaan osaaminen vastaa pääosin kyseisen arvosanan kriteereissä kuvattua osaamisen 

tasoa. Arvosanojen 4, 6 ja 10 mukaisen osaamisen kokonaisarviointi muodostetaan äidin-

kielen ja kirjallisuuden oppimäärän tavoitteiden pohjalta ja suhteessa edellä mainittuihin 

lukuvuosiarvioinnin kriteereihin. Paremman osaamisen tason saavuttaminen jonkin tavoit-

teen osalta voi kompensoida hylätyn tai heikomman suoriutumisen jonkin muun tavoitteen 

osalta. Työskentelyn arviointi sisältyy äidinkielen ja kirjallisuuden lukuvuosiarviointiin ja 

siitä muodostettavaan arvosanaan. Kriteerikuvauksissa alempien arvosanojen osaamisen 

kuvaukset sisältyvät ylemmän arvosanan kuvauksiin. 
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Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen tavoitteisiin 
liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 3-6 

Oppilaan kieli-, vuorovaikutus- ja tekstitaitojen oppiminen tapahtuu kielenkäyttötilanteissa 

sekä monipuolisessa työskentelyssä kielen avulla. Sisällöt valitaan siten, että oppilas voi 

laajentaa omaan kieleen, kirjallisuuteen ja muuhun kulttuuriin liittyvää osaamistaan moni-

puolisesti. Sisällöt tukevat tavoitteiden saavuttamista ja hyödyntävät sekä oppilaiden koke-

muksia että paikallisia mahdollisuuksia. Sisältöalueista muodostetaan kokonaisuuksia eri 

vuosiluokille. 

S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

Harjoitellaan kertomista, mielipiteen ilmaisua ja kuvailua yhteisöllisesti erilaisten aihepiirien ja teks-

tien pohjalta. Ohjataan kokonaisilmaisuun ja hyödynnetään draamatyöskentelyä. Tutkitaan ja käy-

tetään kieltä osana toimintaa (tilannesidonnaiset fraasit ja ilmaukset, ajan ilmaiseminen kerron-

nassa, modaalisuus, vertaaminen kuvailussa sekä epäsuora esitys ja toisen puheeseen viittaami-

nen). Harjoitellaan ääntämistä, kuuntelutaitoja ja kuullusta oppimisen taitoja. Osallistutaan oman 

luokan sekä kouluyhteisön vuorovaikutus- ja kulttuuritoimintaan, niiden suunnitteluun ja niiden to-

teuttamiseen. 

S2 Tekstien tulkitseminen 

Harjoitellaan kaunokirjallisuuden ja erilaisten tieto- ja mediatekstien sujuvaa lukemista sekä käyt-

tämään tilanteeseen ja tavoitteeseen sopivia lukustrategioita. Edistetään tekstilajien piirteiden sekä 

kirjallisuuden peruskäsitteiden tuntemusta. Opitaan tunnistamaan kertovien, kuvaavien, ohjaavien 

ja yksinkertaisten kantaa ottavien tekstien kielellisiä ja tekstuaalisia piirteitä. Harjoitellaan mielipi-

teen ja arvottavien ilmausten erottamista teksteissä sekä selvittämään tiedon lähteen ja arvioimaan 

tiedon luotettavuutta. Harjoitellaan hahmottamaan virkkeen osien suhteita (lause, lausekkeen pää-

sanan ja määritteen suhde, lauseenvastike) tekstin ymmärtämisen tukena. Luokitellaan sanoja mer-

kityksen ja muodon perusteella (sanaluokat). Pohditaan, millaisia merkityksiä eri sijamuodot sisäl-

tävät ja opitaan verbien taipuminen persoona- ja aikamuodoissa. Harjoitellaan selittämään, vertai-

lemaan ja pohtimaan sanojen, niiden synonyymien, kielikuvien, sanontojen ja käsitteiden merkityk-

siä ja niiden hierarkioita. Harjaannutetaan havaitsemaan, miten persoonaa ja aikaa ilmaistaan teks-

tissä. Laajennetaan sana- ja käsitevarantoa. 

S3 Tekstien tuottaminen 

Harjoitellaan sujuvaa kirjoittamista, tekstien tuottamisen ja käsittelyn perustoimintoja ja yleiskielen 

normeja itsenäisesti ja ryhmässä. Tuotetaan ikäkaudelle sopivia kertovia, kuvaavia, ohjaavia ja yk-

sinkertaisia kantaa ottavia tekstilajeja ja niissä käytettävää sanastoa ja fraseologiaa sekä kieliopilli-

sia rakenteita. Tutustutaan kirjoittamisprosessin vaiheisiin ja muokataan tekstejä palautteen perus-

teella. 
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S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen 

Tutkitaan tilanteen ja aiheen mukaista kielen vaihtelua havainnoimalla koulun ja oppilaiden vapaa-

ajan vuorovaikutustilanteita sekä moninaisia kuultuja ja luettuja tekstejä. Pohditaan sanojen, il-

mausten ja tekstien ilmentämiä merkityksiä ja tapoja luokitella niitä. Tutustutaan puhutun ja kirjoi-

tetun suomen piirteisiin. Opitaan päättelemään keskeisiä säännönmukaisuuksia (sanaluokat ja lau-

setyypit, nominien ja verbien taivutus, sanojen yhdistäminen ja johtaminen) ja tapoja luoda merki-

tyksiä. Tutustutaan lapsille ja nuorille suunnattuun kauno- ja tietokirjallisuuteen, elokuviin ja me-

diateksteihin sekä kirjastoon niitä tarjoavana resurssina. Perehdytään lasten ja nuorten maailmaan 

liittyviin kansanperinteen lajeihin ja nykyperinteeseen. 

S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena 

Opitaan jäsentämään lukemisen, kirjoittamisen, kuuntelun ja puhumisen prosesseja pienempiin 

osiin ja harjoitellaan näitä osataitoja sekä erilaisia kirjoitus- ja kuuntelutekniikoita. Harjoitellaan eri 

oppiaineiden tärkeiden käsitteiden ja ilmausten tunnistamista ja niiden omaan käyttöön ottamista. 

Hyödynnetään tieto- ja viestintäteknologiaa apuna eri tiedonalojen tiedonhankinnassa, oppimi-

sessa ja oman oppimisen arvioinnissa suhteessa tavoitteisiin. Oppilasta ohjataan toimimaan eetti-

sesti tekijänoikeuksia ja yksityisyyttä kunnioittaen. Vahvistetaan oppilaan taitoa käyttää omaa äidin-

kieltään ja muita osaamiaan kieliä kaiken oppimisen tukena. 

 

 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen tavoitteet vuosiluokalla 3 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin liittyvät sisältöalueet Laaja-alainen osaaminen 

Vuorovaikutustilanteissa toimimi-

nen 

  

T1 ohjata oppilasta vahvistamaan 
ilmaisuvarantoaan ja taitoaan il-
maista mielipiteensä ja toimia ra-
kentavasti koulun ja muun arjen 
vuorovaikutustilanteissa 

T2 innostaa oppilasta vahvista-
maan kasvokkaisen vuorovaikutuk-
sen, opetuspuheen ja kuultujen 
tekstien kuuntelu- ja ymmärtämis-
taitojaan 

T3 ohjata oppilasta ilmaisemaan it-
seään monipuolisesti sanallisia ja 

S1 
Harjoitellaan erilaisia puhetilan-
teita ja opetellaan kuuntelemaan 
toisten ajatuksia ja mielipiteitä. 
Harjoitellaan ja havainnoidaan 
omaa ja toisten käyttäytymistä eri-
laisissa viestintätilanteissa. 
Ohjataan kokonaisilmaisuun sekä 
sanallisesti että kehollisesti. 
Harjoitellaan ryhmätyön tekemistä 
ja sen esittämistä. 

L1, L2, L4 

 

 

L1, L2, L4 

 

 

L2, L4 



 

   
 12.2.2025 

21 

 

ei-sanallisia ilmaisukeinoja käyt-
täen sekä käyttämään luovuuttaan 
ja ottamaan huomioon myös muut 
osallistujat 

 

Tekstien tulkitseminen   

T4 ohjata oppilasta sujuvoittamaan 
lukutaitoaan ja käyttämään tieto-
aan tekstilajeista tekstien erittele-
misessä ja tiedon luotettavuuden 
arvioinnissa itsenäisesti ja ryh-
mässä 

T5 kannustaa oppilasta kehittä-
mään taitoaan tulkita puhuttuja ja 
kirjoitettuja tekstejä erilaisissa ti-
lanteissa tarkoituksenmukaisia 
luku- ja ymmärtämisstrategioita 
käyttäen 

T6 ohjata oppilasta päättelevään 
tekstien tulkintaan sekä laajenta-
maan sana- ja käsitevarantoaan 

 

S2 
Edistetään lukemaan oppimista ja 
tekstin merkitysten ymmärtämistä 
hyödyntäen käsitteitä teksti, kuva, 
otsikko, kappale, virke, lopetus-
merkki, sana, tavu, kirjain ja äänne. 
Harjoitellaan yhteisten ja oman 
kiinnostuksen mukaisten kaunokir-
jallisten ja tietotekstien lukemista, 
tutkitaan niiden merkityksiä ja ra-
kenteita, luetun liittämistä omiin 
kokemuksiin sekä lukukokemusten 
jakamista. Työskennellään muun 
muassa kuvien, lastenkirjallisuu-
den, yksinkertaisten tietotekstien ja 
mediatekstien parissa. Tutustutaan 
erilaisiin tapoihin ilmaista aikaa, 
järjestystä ja paikkaa erityisesti 
kertovissa ja kuvaavissa teksteissä. 
Harjoitellaan tekstin ymmärtämi-
sen strategioita, laajennetaan 
sana- ja käsitevarantoa sekä opi-
taan tunnistamaan kerronnan pe-
ruskäsitteitä (päähenkilö, tapahtu-
mapaikka, -aika ja juoni). 

L1, L4 

 

 

 
L2, L4 
 

 

 
 
L1, L2, L4 

Tekstien tuottaminen   

T7 innostaa oppilasta edistämään 
käsinkirjoittamisen ja näppäintai-
tojen sujuvoitumista ja tuottamaan 
arjessa ja koulussa tarvittavia mo-
nimuotoisia tekstejä yksin ja ryh-
mässä 

T8 auttaa oppilasta syventämään 
taitoaan suunnitella ja tuottaa 
tekstejä itsenäisesti ja ryhmässä 
sekä käyttämään monipuolisesti 
niissä tarvittavaa sanastoa ja kie-
liopillisia rakenteita 

T9 ohjata oppilasta tarkastelemaan 
ja arvioimaan omia tekstejään sekä 

S3 
Harjoitellaan sujuvaa kirjoittamista 
käsin ja näppäintaitoja hyödyn-
täen, tekstien tuottamisen ja käsit-
telyn perustoimintoja ja yleiskielen 
normeja itsenäisesti ja ryhmässä. 
Tuotetaan ikäkaudelle sopivia ker-
tovia, kuvaavia, ohjaavia ja yksin-
kertaisia kantaa ottavia tekstilajeja 
ja niissä käytettävää sanastoa ja 
fraseologiaa sekä kieliopillisia ra-
kenteita. Tutustutaan kirjoittamis-
prosessin vaiheisiin. Harjoitellaan 
oman tekstin korjaamista palaut-
teen perusteella ja arvioimista. 

L1, L4, L5 

 

 

 
L1 L2, L4 
 

 

 
 
L1, L2, L4 
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kehittämään taitoa antaa ja vas-
taanottaa palautetta 

 

Kiinnitetään huomiota suomen kie-
len erityispiirteisiin, kuten kielto-
sanan taipumiseen persoonamuo-
doissa. 

Kielen, kirjallisuuden ja kult-

tuurin ymmärtäminen 

  

T10 ohjata oppilasta vahvistamaan 
kielitietoisuuttaan ja havainnoi-
maan kielenkäytön tilanteista vaih-
telua, eri kielten piirteitä ja puhu-
tun ja kirjoitetun suomen säännön-
mukaisuuksia 

T11 innostaa oppilasta tutustu-
maan monipuolisesti kirjallisuu-
teen ja kulttuuriin ja kannustaa lu-
kemaan lapsille ja nuorille suunnat-
tua kirjallisuutta sekä rohkaista lu-
kuelämysten jakamiseen ja kirjas-
ton aktiiviseen käyttöön 

T12 ohjata oppilasta havainnoi-
maan koulun ja muun ympäristön 
kulttuurista monimuotoisuutta 
sekä tukea oppilaan monikielistä ja 
-kulttuurista identiteettiä ja roh-
kaista hyödyntämään ja kehittä-
mään omaa kielirepertuaaria 

 

S4 
Tutkitaan tilanteen ja aiheen mu-
kaista kielen vaihtelua havainnoi-
malla koulun ja oppilaiden vapaa-
ajan vuorovaikutustilanteita sekä 
moninaisia kuultuja ja luettuja 
tekstejä. Pohditaan sanojen, il-
mausten ja tekstien ilmentämiä 
merkityksiä ja tapoja luokitella 
niitä. Tutustutaan puhutun ja kirjoi-
tetun suomen piirteisiin. Harjoitel-
laan päättelemään keskeisiä sään-
nönmukaisuuksia (sanaluokat ja 
lausetyypit, nominien ja verbien 
taivutus, sanojen yhdistäminen ja 
johtaminen) ja tapoja luoda merki-
tyksiä. Tutustutaan lapsille ja nuo-
rille suunnattuun kauno- ja tietokir-
jallisuuteen, elokuviin ja media-
teksteihin sekä kirjastoon niitä tar-
joavana resurssina.  
Perehdytään lasten ja nuorten 
maailmaan liittyviin kansanperin-
teen lajeihin, kuten kansansatuihin 
ja nykyperinteeseen. 

L2, L4 

 

 

 
L2 
 

 

 

 
L2, L4 

Kielen käyttö kaiken oppimi-

sen tukena 

  

T13 innostaa oppilasta vahvista-
maan myönteistä käsitystä itses-
tään kielenkäyttäjänä ja kielenop-
pijana sekä asettamaan oppimista-
voitteita 

T14 ohjata oppilasta havaitsemaan, 
miten kieltä käytetään eri oppiai-
neissa 

T15 kannustaa oppilasta kehittä-
mään tietojaan ja kielellisiä keino-
jaan itseohjautuvaan työskente-
lyyn, tiedonhakuun ja tiedon jäsen-
tämiseen itsenäisesti ja ryhmässä 

S5 
Opitaan jäsentämään lukemisen, 
kirjoittamisen, kuuntelun ja puhu-
misen prosesseja pienempiin osiin 
ja harjoitellaan näitä osataitoja 
sekä erilaisia kirjoitus- ja kuuntelu-
tekniikoita. Harjoitellaan eri oppiai-
neiden tärkeiden käsitteiden ja il-
mausten tunnistamista ja niiden 
omaan käyttöön ottamista. Hyö-
dynnetään tieto- ja viestintätekno-
logiaa apuna eri tiedonalojen tie-
donhankinnassa, oppimisessa. Har-
joitellaan arvioimaan oman kielitai-
don kehitystä. Oppilasta ohjataan 
toimimaan eettisesti tekijänoikeuk-
sia ja yksityisyyttä kunnioittaen.  

L1, L2, L7 

 

 

L4, L7 

 

 
L1, L6, L7 
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Vahvistetaan oppilaan taitoa käyt-
tää omaa äidinkieltään ja muita 
osaamiaan kieliä kaiken oppimisen 
tukena. 

 

 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen tavoitteet vuosiluokalla 4 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin liittyvät sisältöalueet Laaja-alainen osaaminen 

Vuorovaikutustilanteissa toimimi-

nen 

  

T1 ohjata oppilasta vahvistamaan 
ilmaisuvarantoaan ja taitoaan il-
maista mielipiteensä ja toimia ra-
kentavasti koulun ja muun arjen 
vuorovaikutustilanteissa 

T2 innostaa oppilasta vahvista-
maan kasvokkaisen vuorovaikutuk-
sen, opetuspuheen ja kuultujen 
tekstien kuuntelu- ja ymmärtämis-
taitojaan 

T3 ohjata oppilasta ilmaisemaan it-
seään monipuolisesti sanallisia ja 
ei-sanallisia ilmaisukeinoja käyt-
täen sekä käyttämään luovuuttaan 
ja ottamaan huomioon myös muut 
osallistujat 

 

S1 
Harjoitellaan kohteliasta kielen-

käyttöä, kysymistä, vastaamista, 

pyytämistä, kertomista, mielipiteen 

ilmaisua ja tunteista kertomista ar-

jen ja koulun kielenkäyttötilan-

teissa. Opetellaan huomaamaan, 

miten kieli toimii eri tilanteissa: 

kohteliaat ilmaukset, mielipide- ja 

tunneilmaukset, kysymysten raken-

taminen, nykyhetki ja mennyt aika 

kerronnassa. Harjoitellaan ääntä-

mistä, kuullun ymmärtämistä, tois-

ten kuuntelemista ja toisilta vies-

tijöiltä oppimista. Hyödynnetään 

draamankeinoja sekä muita vuoro-

vaikutusharjoituksia satujen, tari-

noiden, runojen ja tietotekstien kä-

sittelyssä. 

Vahvistetaan omien kokemusten, 
ajatusten ja mielipiteiden jaka-
mista. Harjoitellaan erilaisista pu-
hetilanteista – ja esityksistä selviy-
tymistä. 

L1, L2, L4 

 

 

L1, L2, L4 

 

 

L2, L4 

Tekstien tulkitseminen   

T4 ohjata oppilasta sujuvoittamaan 
lukutaitoaan ja käyttämään tieto-
aan tekstilajeista tekstien erittele-
misessä ja tiedon luotettavuuden 
arvioinnissa itsenäisesti ja ryh-
mässä 

T5 kannustaa oppilasta kehittä-
mään taitoaan tulkita puhuttuja ja 

S2 
Edistetään lukemaan oppimista ja 
tekstin merkitysten ymmärtämistä 
hyödyntäen käsitteitä teksti, kuva, 
otsikko, kappale, virke, lopetus-
merkki, sana, tavu, kirjain ja äänne. 
Harjoitellaan yhteisten ja oman 
kiinnostuksen mukaisten kaunokir-
jallisten ja tietotekstien lukemista, 

L1, L4 

 

 

 
L2, L4 
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kirjoitettuja tekstejä erilaisissa ti-
lanteissa tarkoituksenmukaisia 
luku- ja ymmärtämisstrategioita 
käyttäen 

T6 ohjata oppilasta päättelevään 
tekstien tulkintaan sekä laajenta-
maan sana- ja käsitevarantoaan 

 

tutkitaan niiden merkityksiä ja ra-
kenteita, luetun liittämistä omiin 
kokemuksiin sekä lukukokemusten 
jakamista. Työskennellään muun 
muassa kuvien, lastenkirjallisuu-
den, yksinkertaisten tietotekstien ja 
mediatekstien parissa. Tutustutaan 
erilaisiin tapoihin ilmaista aikaa, 
järjestystä ja paikkaa erityisesti 
kertovissa ja kuvaavissa teksteissä. 
Harjoitellaan tekstin ymmärtämi-
sen strategioita, laajennetaan 
sana- ja käsitevarantoa sekä opi-
taan tunnistamaan kerronnan pe-
ruskäsitteitä (päähenkilö, tapahtu-
mapaikka, -aika ja juoni). 
Motivoidaan oppilaita käyttämään 
hyväksi median tarjoamia mahdol-
lisuuksia. 

 

 
 
L1, L2, L4 

Tekstien tuottaminen   

T7 innostaa oppilasta edistämään 
käsinkirjoittamisen ja näppäintai-
tojen sujuvoitumista ja tuottamaan 
arjessa ja koulussa tarvittavia mo-
nimuotoisia tekstejä yksin ja ryh-
mässä 

T8 auttaa oppilasta syventämään 
taitoaan suunnitella ja tuottaa 
tekstejä itsenäisesti ja ryhmässä 
sekä käyttämään monipuolisesti 
niissä tarvittavaa sanastoa ja kie-
liopillisia rakenteita 

T9 ohjata oppilasta tarkastelemaan 
ja arvioimaan omia tekstejään sekä 
kehittämään taitoa antaa ja vas-
taanottaa palautetta 

 

S3 
Harjoitellaan sujuvaa kirjoittamista 
käsin ja näppäintaitoja hyödyn-
täen, tekstien tuottamisen ja käsit-
telyn perustoimintoja ja yleiskielen 
normeja itsenäisesti ja ryhmässä. 
Tuotetaan ikäkaudelle sopivia ker-
tovia, kuvaavia, ohjaavia ja yksin-
kertaisia kantaa ottavia tekstilajeja 
ja niissä käytettävää sanastoa ja 
fraseologiaa sekä kieliopillisia ra-
kenteita. Tutustutaan kirjoittamis-
prosessin vaiheisiin. Harjoitellaan 
oman tekstin korjaamista palaut-
teen perusteella ja arvioimista. 

 

L1, L4, L5 

 

 

 
L1 L2, L4 
 

 

 
 
L1, L2, L4 

Kielen, kirjallisuuden ja kult-

tuurin ymmärtäminen 

  

T10 ohjata oppilasta vahvistamaan 
kielitietoisuuttaan ja havainnoi-
maan kielenkäytön tilanteista vaih-
telua, eri kielten piirteitä ja puhu-
tun ja kirjoitetun suomen säännön-
mukaisuuksia 

S4 
Tutkitaan tilanteen ja aiheen mu-
kaista kielen vaihtelua havainnoi-
malla koulun ja oppilaiden vapaa-
ajan vuorovaikutustilanteita sekä 
moninaisia kuultuja ja luettuja 
tekstejä. Pohditaan sanojen, il-
mausten ja tekstien ilmentämiä 
merkityksiä ja tapoja luokitella 

L2, L4 

 

 

 
L2 
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T11 innostaa oppilasta tutustu-
maan monipuolisesti kirjallisuu-
teen ja kulttuuriin ja kannustaa lu-
kemaan lapsille ja nuorille suunnat-
tua kirjallisuutta sekä rohkaista lu-
kuelämysten jakamiseen ja kirjas-
ton aktiiviseen käyttöön 

T12 ohjata oppilasta havainnoi-
maan koulun ja muun ympäristön 
kulttuurista monimuotoisuutta 
sekä tukea oppilaan monikielistä ja 
-kulttuurista identiteettiä ja roh-
kaista hyödyntämään ja kehittä-
mään omaa kielirepertuaaria 

 

niitä. Tutustutaan puhutun ja kirjoi-
tetun suomen piirteisiin. Opitaan 
päättelemään keskeisiä säännön-
mukaisuuksia (sanaluokat ja lause-
tyypit, nominien ja verbien taivu-
tus, sanojen yhdistäminen ja johta-
minen) ja tapoja luoda merkityksiä. 
Tutustutaan lapsille ja nuorille 
suunnattuun kauno- ja tietokirjalli-
suuteen, elokuviin ja mediatekstei-
hin sekä kirjastoon niitä tarjoavana 
resurssina. Perehdytään lasten ja 
nuorten maailmaan liittyviin kan-
sanperinteen lajeihin, kuten kan-
sansatuihin ja nykyperinteeseen. 

 

 

 

 

 
L2, L4 

Kielen käyttö kaiken oppimi-

sen tukena 

  

T13 innostaa oppilasta vahvista-
maan myönteistä käsitystä itses-
tään kielenkäyttäjänä ja kielenop-
pijana sekä asettamaan oppimista-
voitteita 

T14 ohjata oppilasta havaitsemaan, 
miten kieltä käytetään eri oppiai-
neissa 

T15 kannustaa oppilasta kehittä-
mään tietojaan ja kielellisiä keino-
jaan itseohjautuvaan työskente-
lyyn, tiedonhakuun ja tiedon jäsen-
tämiseen itsenäisesti ja ryhmässä 

 

S5 
Opitaan jäsentämään lukemisen, 
kirjoittamisen, kuuntelun ja puhu-
misen prosesseja pienempiin osiin 
ja harjoitellaan näitä osataitoja 
sekä erilaisia kirjoitus- ja kuuntelu-
tekniikoita. Harjoitellaan eri oppiai-
neiden tärkeiden käsitteiden ja il-
mausten tunnistamista ja niiden 
omaan käyttöön ottamista. Hyö-
dynnetään tieto- ja viestintätekno-
logiaa apuna eri tiedonalojen tie-
donhankinnassa, oppimisessa. Har-
joitellaan arvioimaan oman kieli-
taidon kehitystä. Oppilasta ohja-
taan toimimaan eettisesti tekijän-
oikeuksia ja yksityisyyttä kunnioit-
taen. Vahvistetaan oppilaan taitoa 
käyttää omaa äidinkieltään ja 
muita osaamiaan kieliä kaiken op-
pimisen tukena, esimerkiksi erilais-
ten oppimisstrategioiden harjoitte-
lussa. 

L1, L2, L7 

 

 

L4, L7 

 

L1, L6, L7 
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Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen tavoitteet vuosiluokalla 5 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin liittyvät sisältöalueet Laaja-alainen osaaminen 

Vuorovaikutustilanteissa toimimi-

nen 

  

T1 ohjata oppilasta vahvistamaan 
ilmaisuvarantoaan ja taitoaan il-
maista mielipiteensä ja toimia ra-
kentavasti koulun ja muun arjen 
vuorovaikutustilanteissa 

T2 innostaa oppilasta vahvista-
maan kasvokkaisen vuorovaikutuk-
sen, opetuspuheen ja kuultujen 
tekstien kuuntelu- ja ymmärtämis-
taitojaan 

T3 ohjata oppilasta ilmaisemaan it-
seään monipuolisesti sanallisia ja 
ei-sanallisia ilmaisukeinoja käyt-
täen sekä käyttämään luovuuttaan 
ja ottamaan huomioon myös muut 
osallistujat 

 

S1 
Harjoitellaan kohteliasta kielen-
käyttöä, kysymistä, vastaamista, 
pyytämistä, kertomista, mielipiteen 
ilmaisua ja tunteista kertomista ar-
jen ja koulun kielenkäyttötilan-
teissa. Opetellaan huomaamaan, 
miten kieli toimii eri tilanteissa: 
kohteliaat ilmaukset, mielipide- ja 
tunneilmaukset, kysymysten raken-
taminen, nykyhetki ja mennyt aika 
kerronnassa. Harjoitellaan ääntä-
mistä, kuullun ymmärtämistä, tois-
ten kuuntelemista ja toisilta vies-
tijöiltä oppimista. Hyödynnetään 
draamankeinoja sekä muita vuoro-
vaikutusharjoituksia satujen, tari-
noiden, runojen ja tietotekstien kä-
sittelyssä. 
Harjoitellaan ja havainnoidaan 
omaa vuorovaikutusta eri viestin-
nällisissä tilanteissa ja opetellaan 
ottamaan huomioon ryhmän muut 
jäsenet. 

L1, L2, L4 

 

 

L1, L2, L4 

 

 

L2, L4 

Tekstien tulkitseminen   

T4 ohjata oppilasta sujuvoittamaan 
lukutaitoaan ja käyttämään tieto-
aan tekstilajeista tekstien erittele-
misessä ja tiedon luotettavuuden 
arvioinnissa itsenäisesti ja ryh-
mässä 

T5 kannustaa oppilasta kehittä-
mään taitoaan tulkita puhuttuja ja 
kirjoitettuja tekstejä erilaisissa ti-
lanteissa tarkoituksenmukaisia 
luku- ja ymmärtämisstrategioita 
käyttäen 

S2 
Edistetään lukemaan oppimista ja 
tekstin merkitysten ymmärtämistä 
hyödyntäen käsitteitä teksti, kuva, 
otsikko, kappale, virke, lopetus-
merkki, sana, tavu, kirjain ja äänne. 
Harjoitellaan yhteisten ja oman 
kiinnostuksen mukaisten kaunokir-
jallisten ja tietotekstien lukemista, 
tutkitaan niiden merkityksiä ja ra-
kenteita, luetun liittämistä omiin 
kokemuksiin sekä lukukokemusten 
jakamista. Työskennellään muun 
muassa kuvien, lastenkirjallisuuden 
ja mediatekstien parissa. Tutustu-
taan erilaisiin tapoihin ilmaista ai-

L1, L4 

 

 

 
L2, L4 
 

 

 
L1, L2, L4 
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T6 ohjata oppilasta päättelevään 
tekstien tulkintaan sekä laajenta-
maan sana- ja käsitevarantoaan 

 

kaa, järjestystä ja paikkaa erityi-
sesti kertovissa ja kuvaavissa teks-
teissä. Harjoitellaan tekstin ym-
märtämisen strategioita, laajenne-
taan sana- ja käsitevarantoa sekä 
opitaan tunnistamaan kerronnan 
peruskäsitteitä (päähenkilö, tapah-
tumapaikka, -aika ja juoni). Moti-
voidaan oppilaita käyttämään hy-
väksi median tarjoamia mahdolli-
suuksia. 

Tekstien tuottaminen   

T7 innostaa oppilasta edistämään 
käsinkirjoittamisen ja näppäintai-
tojen sujuvoitumista ja tuottamaan 
arjessa ja koulussa tarvittavia mo-
nimuotoisia tekstejä yksin ja ryh-
mässä 

T8 auttaa oppilasta syventämään 
taitoaan suunnitella ja tuottaa 
tekstejä itsenäisesti ja ryhmässä 
sekä käyttämään monipuolisesti 
niissä tarvittavaa sanastoa ja kie-
liopillisia rakenteita 

T9 ohjata oppilasta tarkastelemaan 
ja arvioimaan omia tekstejään sekä 
kehittämään taitoa antaa ja vas-
taanottaa palautetta 

S3 
Harjoitellaan edelleen sujuvaa kir-
joittamista käsin ja näppäintaitoja 
hyödyntäen, tekstien tuottamisen 
ja käsittelyn perustoimintoja ja 
yleiskielen normeja itsenäisesti ja 
ryhmässä. Tuotetaan ikäkaudelle 
sopivia kertovia, kuvaavia, ohjaa-
via ja yksinkertaisia kantaa ottavia 
tekstilajeja ja niissä käytettävää sa-
nastoa ja fraseologiaa sekä kie-
liopillisia rakenteita. Tutustutaan 
kirjoittamisprosessin vaiheisiin. 
Harjoitellaan oman tekstin korjaa-
mista palautteen perusteella ja ar-
vioimista. 

 

L1, L4, L5 

 

 

 
L1 L2, L4 
 

 

 
 
L1, L2, L4 

Kielen, kirjallisuuden ja kult-

tuurin ymmärtäminen 

  

T10 ohjata oppilasta vahvistamaan 
kielitietoisuuttaan ja havainnoi-
maan kielenkäytön tilanteista vaih-
telua, eri kielten piirteitä ja puhu-
tun ja kirjoitetun suomen säännön-
mukaisuuksia 

T11 innostaa oppilasta tutustu-
maan monipuolisesti kirjallisuu-
teen ja kulttuuriin ja kannustaa lu-
kemaan lapsille ja nuorille suunnat-
tua kirjallisuutta sekä rohkaista lu-
kuelämysten jakamiseen ja kirjas-
ton aktiiviseen käyttöön 

T12 ohjata oppilasta havainnoi-
maan koulun ja muun ympäristön 
kulttuurista monimuotoisuutta 
sekä tukea oppilaan monikielistä ja 

S4 
Tutkitaan tilanteen ja aiheen mu-
kaista kielen vaihtelua havainnoi-
malla koulun ja oppilaiden vapaa-
ajan vuorovaikutustilanteita sekä 
moninaisia kuultuja ja luettuja 
tekstejä. Pohditaan sanojen, il-
mausten ja tekstien ilmentämiä 
merkityksiä ja tapoja luokitella 
niitä. Tutustutaan puhutun ja kirjoi-
tetun suomen piirteisiin. Harjoitel-
laan käyttämään keskeisiä sään-
nönmukaisuuksia (sanaluokat ja 
lausetyypit, nominien ja verbien 
taivutus, sanojen yhdistäminen ja 
johtaminen) ja tapoja luoda merki-
tyksiä. Tutustutaan lapsille ja nuo-
rille suunnattuun kauno- ja tietokir-

L2, L4 

 

 

 
L2 
 

 

 
 
 
 
 
L2, L4 
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-kulttuurista identiteettiä ja roh-
kaista hyödyntämään ja kehittä-
mään omaa kielirepertuaaria 

 

jallisuuteen, elokuviin ja media-
teksteihin sekä kirjastoon niitä tar-
joavana resurssina. Perehdytään 
lasten ja nuorten maailmaan liitty-
viin kansanperinteen lajeihin ja ny-
kyperinteeseen. 

Kielen käyttö kaiken oppimi-

sen tukena 

  

T13 innostaa oppilasta vahvista-
maan myönteistä käsitystä itses-
tään kielenkäyttäjänä ja kielenop-
pijana sekä asettamaan oppimista-
voitteita 

T14 ohjata oppilasta havaitsemaan, 
miten kieltä käytetään eri oppiai-
neissa 

T15 kannustaa oppilasta kehittä-
mään tietojaan ja kielellisiä keino-
jaan itseohjautuvaan työskente-
lyyn, tiedonhakuun ja tiedon jäsen-
tämiseen itsenäisesti ja ryhmässä 

 

S5 
Opitaan jäsentämään lukemisen, 
kirjoittamisen, kuuntelun ja puhu-
misen prosesseja pienempiin osiin 
ja harjoitellaan näitä osataitoja 
sekä erilaisia kirjoitus- ja kuuntelu-
tekniikoita. Harjoitellaan eri oppiai-
neiden tärkeiden käsitteiden ja il-
mausten tunnistamista ja niiden 
omaan käyttöön ottamista. Hyö-
dynnetään tieto- ja viestintätekno-
logiaa apuna eri tiedonalojen tie-
donhankinnassa, oppimisessa. Har-
joitellaan arvioimaan oman kieli-
taidon kehitystä. Oppilasta ohja-
taan toimimaan eettisesti tekijän-
oikeuksia ja yksityisyyttä kunnioit-
taen. Vahvistetaan oppilaan taitoa 
käyttää omaa äidinkieltään ja 
muita osaamiaan kieliä kaiken op-
pimisen tukena, esimerkiksi erilais-
ten oppimisstrategioiden harjoitte-
lussa. 

L1, L2, L7 

 

 

L4, L7 

 

L1, L6, L7 
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Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin liittyvät sisältöalueet Laaja-alainen osaaminen 

Vuorovaikutustilanteissa toimimi-

nen 

  

T1 ohjata oppilasta vahvistamaan 
ilmaisuvarantoaan ja taitoaan il-
maista mielipiteensä ja toimia ra-
kentavasti koulun ja muun arjen 
vuorovaikutustilanteissa 

T2 innostaa oppilasta vahvista-
maan kasvokkaisen vuorovaikutuk-
sen, opetuspuheen ja kuultujen 

S1 
Harjoitellaan kohteliasta kielen-

käyttöä, kysymistä, vastaamista, 

pyytämistä, kertomista, mielipiteen 

ilmaisua ja tunteista kertomista ar-

jen ja koulun kielenkäyttötilan-

teissa. Opetellaan huomaamaan, 

miten kieli toimii eri tilanteissa: 

L1, L2, L4 

 

 

L1, L2, L4 
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tekstien kuuntelu- ja ymmärtämis-
taitojaan 

T3 ohjata oppilasta ilmaisemaan it-
seään monipuolisesti sanallisia ja 
ei-sanallisia ilmaisukeinoja käyt-
täen sekä käyttämään luovuuttaan 
ja ottamaan huomioon myös muut 
osallistujat 

 

kohteliaat ilmaukset, mielipide- ja 

tunneilmaukset, kysymysten raken-

taminen, nykyhetki ja mennyt aika 

kerronnassa. Harjoitellaan ääntä-

mistä, kuullun ymmärtämistä, tois-

ten kuuntelemista ja toisilta vies-

tijöiltä oppimista. Hyödynnetään 

draamankeinoja sekä muita vuoro-

vaikutusharjoituksia satujen, tari-

noiden, runojen ja tietotekstien kä-

sittelyssä. 

Kannustetaan ja ohjataan tarkkai-
lemaan kieltä tilanne-sidonnaisesti. 
Harjoitellaan kuuntelutaitoja ja 
kuullusta oppimisen taitoja. 

 

 

 

L2, L4 

Tekstien tulkitseminen   

T4 ohjata oppilasta sujuvoittamaan 
lukutaitoaan ja käyttämään tieto-
aan tekstilajeista tekstien erittele-
misessä ja tiedon luotettavuuden 
arvioinnissa itsenäisesti ja ryh-
mässä 

T5 kannustaa oppilasta kehittä-
mään taitoaan tulkita puhuttuja ja 
kirjoitettuja tekstejä erilaisissa ti-
lanteissa tarkoituksenmukaisia 
luku- ja ymmärtämisstrategioita 
käyttäen 

T6 ohjata oppilasta päättelevään 
tekstien tulkintaan sekä laajenta-
maan sana- ja käsitevarantoaan 

 

S2 
Edistetään lukemaan oppimista ja 
tekstin merkitysten ymmärtämistä 
hyödyntäen käsitteitä teksti, kuva, 
otsikko, kappale, virke, lopetus-
merkki, sana, tavu, kirjain ja äänne. 
Harjoitellaan yhteisten ja oman 
kiinnostuksen mukaisten kaunokir-
jallisten ja tietotekstien lukemista, 
tutkitaan niiden merkityksiä ja ra-
kenteita, luetun liittämistä omiin 
kokemuksiin sekä lukukokemusten 
jakamista. Työskennellään muun 
muassa kuvien, lastenkirjallisuuden 
ja mediatekstien parissa. Tutustu-
taan erilaisiin tapoihin ilmaista ai-
kaa, järjestystä ja paikkaa erityi-
sesti kertovissa ja kuvaavissa teks-
teissä. Harjoitellaan tekstin ym-
märtämisen strategioita, laajenne-
taan sana- ja käsitevarantoa sekä 
opitaan tunnistamaan kerronnan 
peruskäsitteitä (päähenkilö, tapah-
tumapaikka, -aika ja juoni). 
Motivoidaan oppilaita käyttämään 
hyväksi median tarjoamia mahdol-
lisuuksia. 

L1, L4 

 

 

 
 
L2, L4 
 

 

 
L1, L2, L4 

Tekstien tuottaminen   

T7 innostaa oppilasta edistämään 
käsinkirjoittamisen ja näppäintai-
tojen sujuvoitumista ja tuottamaan 

S3 
Harjoitellaan edelleen sujuvaa kir-
joittamista käsin ja näppäintaitoja 
hyödyntäen, tekstien tuottamisen 
ja käsittelyn perustoimintoja ja 

L1, L4, L5 
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arjessa ja koulussa tarvittavia mo-
nimuotoisia tekstejä yksin ja ryh-
mässä 

T8 auttaa oppilasta syventämään 
taitoaan suunnitella ja tuottaa 
tekstejä itsenäisesti ja ryhmässä 
sekä käyttämään monipuolisesti 
niissä tarvittavaa sanastoa ja kie-
liopillisia rakenteita 

T9 ohjata oppilasta tarkastelemaan 
ja arvioimaan omia tekstejään sekä 
kehittämään taitoa antaa ja vas-
taanottaa palautetta 

yleiskielen normeja itsenäisesti ja 
ryhmässä. Tuotetaan ikäkaudelle 
sopivia kertovia, kuvaavia, ohjaa-
via ja yksinkertaisia kantaa ottavia 
tekstilajeja ja niissä käytettävää sa-
nastoa ja fraseologiaa sekä kie-
liopillisia rakenteita. Tutustutaan 
kirjoittamisprosessin vaiheisiin. 
Harjoitellaan oman tekstin korjaa-
mista palautteen perusteella ja ar-
vioimista. 
Harjoitellaan esitelmien tekemistä 
eri tietolähteitä käyttämällä ja esi-
telmien julkaisemista. 
 

 

 
L1 L2, L4 
 

 

 
 
L1, L2, L4 

Kielen, kirjallisuuden ja kult-

tuurin ymmärtäminen 

  

T10 ohjata oppilasta vahvistamaan 
kielitietoisuuttaan ja havainnoi-
maan kielenkäytön tilanteista vaih-
telua, eri kielten piirteitä ja puhu-
tun ja kirjoitetun suomen säännön-
mukaisuuksia 

T11 innostaa oppilasta tutustu-
maan monipuolisesti kirjallisuu-
teen ja kulttuuriin ja kannustaa lu-
kemaan lapsille ja nuorille suunnat-
tua kirjallisuutta sekä rohkaista lu-
kuelämysten jakamiseen ja kirjas-
ton aktiiviseen käyttöön 

T12 ohjata oppilasta havainnoi-
maan koulun ja muun ympäristön 
kulttuurista monimuotoisuutta 
sekä tukea oppilaan monikielistä ja 
-kulttuurista identiteettiä ja roh-
kaista hyödyntämään ja kehittä-
mään omaa kielirepertuaaria 

 

S4 
Tutkitaan tilanteen ja aiheen mu-

kaista kielen vaihtelua havainnoi-

malla koulun ja oppilaiden vapaa-

ajan vuorovaikutustilanteita sekä 

moninaisia kuultuja ja luettuja 

tekstejä. Pohditaan sanojen, il-

mausten ja tekstien ilmentämiä 

merkityksiä ja tapoja luokitella 

niitä. Tutustutaan puhutun ja kirjoi-

tetun suomen piirteisiin. Harjoitel-

laan käyttämään keskeisiä sään-

nönmukaisuuksia (sanaluokat ja 

lausetyypit, nominien ja verbien 

taivutus, sanojen yhdistäminen ja 

johtaminen) ja tapoja luoda merki-

tyksiä. Tutustutaan lapsille ja nuo-

rille suunnattuun kauno- ja tietokir-

jallisuuteen, elokuviin ja media-

teksteihin sekä kirjastoon niitä tar-

joavana resurssina. Perehdytään 

lasten ja nuorten maailmaan liitty-

viin kansanperinteen lajeihin ja ny-

kyperinteeseen. 

L2, L4 

 

 

 
L2 
 

 

 

 
 
L2, L4 

Kielen käyttö kaiken oppimi-

sen tukena 

  

T13 innostaa oppilasta vahvista-
maan myönteistä käsitystä itses-
tään kielenkäyttäjänä ja kielenop-
pijana sekä asettamaan oppimista-
voitteita 

S5 
Opitaan jäsentämään lukemisen, 
kirjoittamisen, kuuntelun ja puhu-
misen prosesseja pienempiin osiin 
ja harjoitellaan näitä osataitoja 

L1, L2, L7 
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T14 ohjata oppilasta havaitsemaan, 
miten kieltä käytetään eri oppiai-
neissa 

T15 kannustaa oppilasta kehittä-
mään tietojaan ja kielellisiä keino-
jaan itseohjautuvaan työskente-
lyyn, tiedonhakuun ja tiedon jäsen-
tämiseen itsenäisesti ja ryhmässä 

 

sekä erilaisia kirjoitus- ja kuuntelu-
tekniikoita. Harjoitellaan eri oppiai-
neiden tärkeiden käsitteiden ja il-
mausten tunnistamista ja niiden 
omaan käyttöön ottamista. Hyö-
dynnetään tieto- ja viestintätekno-
logiaa apuna eri tiedonalojen tie-
donhankinnassa, oppimisessa. Har-
joitellaan arvioimaan oman kieli-
taidon kehitystä suhteessa tavoit-
teisiin. Oppilasta ohjataan toimi-
maan eettisesti tekijänoikeuksia ja 
yksityisyyttä kunnioittaen. Vahvis-
tetaan oppilaan taitoa käyttää 
omaa äidinkieltään ja muita osaa-
miaan kieliä kaiken oppimisen tu-
kena, esimerkiksi erilaisten oppi-
misstrategioiden harjoittelussa. 

L4, L7 

 

L1, L6, L7 

 

Vuosiluokat 7-9 

Oppiaineen tehtävä vuosiluokilla 7-9 

Vuosiluokilla 7–9 opetuksen erityisenä tehtävänä on vakiinnuttaa ja monipuolistaa suomen 

kielen taitoa, oppimaan oppimisen ja vuorovaikutuksen taitoja ja monilukutaitoa. Opetuk-

sessa otetaan huomioon oppilaiden kielitaito ja vahvuudet. Oppilaiden kielitietoutta, teks-

timaailmaa ja kulttuurintuntemusta laajennetaan. Kehitetään kielellisiä valmiuksia jatko-

opintoja, yhteiskuntaa ja työelämää varten. Kirjallisuuden opetuksessa kannustetaan mo-

nipuoliseen, elämykselliseen ja erittelevään lukemiseen. 

Äidinkielen ja kirjallisuus -oppiaineen oppimisympäristöihin ja työtapoihin 
liittyvät tavoitteet vuosiluokilla 7-9 

Tavoitteena on rakentaa yhteisöllinen ja oppimaan oppimisen taitojen kehittymistä edis-

tävä oppimisympäristö, joka tarjoaa runsaasti kielellisiä virikkeitä sekä mahdollisuuksia et-

siä, käyttää ja tuottaa tietoa laajoistakin tekstikokonaisuuksista myös monimediaisissa ym-

päristöissä. Äidinkielen oppimisympäristöön kuuluu myös koulun ulkopuolinen kulttuuri- 

ja mediatarjonta. Työtavat valitaan niin, että luetun ymmärtämisen strategioiden hallinta 

vahvistuu ja tekstin tuottamisen prosessit sujuvoituvat. Tekstejä tuotetaan yksin ja yhdessä 

myös viestintäteknologiaa hyödyntäen. Opetusta eheytetään prosessi- ja projektityösken-

telyn avulla ja valitaan työtavat niin, että oppiaineen sisältöalueet integroituvat luontevasti 

toisiinsa. Draamaa integroidaan eri sisältöalueiden, erityisesti kirjallisuuden, ja muiden op-

piaineiden opetukseen. Äidinkielen ja kirjallisuuden opetus integroituu luontevasti esimer-

kiksi vieraiden kielten, historian, maantiedon ja kuvataiteen opetukseen. Jokaisen oppilaan 

viestijäkuvaa vahvistetaan vuorovaikutusharjoituksin. 
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Ohjaus, eriyttäminen ja tuki äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaineessa vuosi-
luokilla 7-9 

Opetuksen tavoitteena on tukea oppilaiden koulussa ja koulun ulkopuolella tapahtuvaa op-

pimista auttamalla häntä löytämään ja käyttämään itselleen sopivia opiskelustrategioita 

sekä tunnistamaan omia vahvuuksiaan. Oppilaita ohjataan löytämään ja valitsemaan itse-

ään kiinnostavaa ja omalle lukutaidolle ja -tavalle soveltuvia tekstejä monimuotoisten teks-

tien joukosta ja kannustetaan kirjallisuuden ja muiden tekstien omaehtoiseen lukemiseen. 

Oppilaita ohjataan myös turvalliseen ja vastuulliseen mediaympäristössä toimimiseen. 

Vuorovaikutustaitojen ja tekstien tuottamistaitojen kehittämiseksi annetaan yksilöllistä oh-

jausta ja palautetta. Oppilaat saavat ohjausta ja tukea mahdollisissa kielellisissä oppimis-

vaikeuksissa, käsitteiden oppimisessa ja ajatusten kielentämissä. Myös kielellisesti lahjak-

kaita tuetaan esimerkiksi lukuhaasteiden ottamisessa ja itselleen soveltuvien työtapojen 

löytämisessä ja tavoitteiden asettamisessa. Tekstit ja työtavat valitaan niin, että oppilaiden 

yhdenvertaisuus ja sukupuolten tasa-arvo toteutuu. 

Oppilaan oppimisen ja osaamisen arviointi äidinkieli ja kirjallisuus -oppiai-
neessa vuosiluokilla 7-9 

Vuosiluokilla 7–9 oppilaan oppimisen arviointi on monipuolista, ohjaavaa ja kannustavaa. 

Kannustava ja rakentava palaute tukee oppilaiden motivaation rakentumista ja kielellisten 

valmiuksien kehittymistä sekä auttaa oppilaita löytämään omat vahvuutensa. Oppilaille an-

netaan säännöllisesti tietoa oppimisen edistymisestä ja suoriutumisesta suhteessa tavoit-

teisiin. Arviointi nivotaan kiinteäksi osaksi oppimisprosessia. Oppimista tukevan ja erittele-

vän palautteen avulla oppilaita autetaan tulemaan tietoisiksi omista taidoistaan, tiedois-

taan ja työskentelyprosesseistaan ja annetaan välineitä niiden kehittämiseen. Vuosiluokilla 

7–9 opetuksen kaikki tavoitealueet ovat oppilaiden oppimisen arvioinnissa yhtä tärkeitä. 

Niiden arviointi perustuu monipuolisiin suullisiin ja kirjallisiin näyttöihin sekä opettajan ha-

vaintoihin erilaisissa oppimistilanteissa. Oppilailla tulee olla mahdollisuus osoittaa osaa-

mistaan monipuolisesti. Itsearviointitaitoja ja vertaispalautteen antamisen ja vastaanotta-

misen taitoja kehitetään osana formatiivista arviointia. 

Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppilaan äidinkielen ja kirjallisuuden opis-

kelu päättyy kaikille yhteisenä oppiaineena vuosiluokilla 7, 8 tai 9 paikallisessa opetussuun-

nitelmassa päätetyn ja kuvatun tuntijaon mukaisesti. Päättöarviointi kuvaa sitä, kuinka hy-

vin ja missä määrin oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut äidinkielen ja kirjallisuu-

den oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan huomioon kaikki 

perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa määritellyt äidinkielen ja kirjallisuuden 

tavoitteet ja niihin liittyvät päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle 7, 

8 tai 9 yksittäinen tavoite on asetettu paikallisessa opetussuunnitelmassa. Päättöarvosana 

on äidinkielen ja kirjallisuuden tavoitteiden ja kriteerien perusteella muodostettu kokonais-

arviointi. Oppilas on saavuttanut oppimäärän tavoitteet arvosanan 5, 7, 8 tai 9 mukaisesti, 
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kun oppilaan osaaminen vastaa pääosin kyseisen arvosanan kriteereissä kuvattua osaami-

sen tasoa. Arvosanojen 4, 6 ja 10 mukaisen osaamisen kokonaisarviointi muodostetaan äi-

dinkielen ja kirjallisuuden oppimäärän tavoitteiden pohjalta ja suhteessa edellä mainittui-

hin päättöarvioinnin kriteereihin. Paremman osaamisen tason saavuttaminen jonkin tavoit-

teen osalta voi kompensoida hylätyn tai heikomman suoriutumisen jonkin muun tavoitteen 

osalta. Työskentelyn arviointi sisältyy äidinkielen ja kirjallisuuden päättöarviointiin ja siitä 

muodostettavaan päättöarvosanaan. 

Kriteerikuvauksissa alempien arvosanojen osaamisen kuvaukset sisältyvät ylemmän arvo-

sanan kuvauksiin. 

Suomi toisena kielenä -oppimäärän opetuksen tavoitteisiin liittyvät kes-
keiset sisältöalueet vuosiluokilla 7-9 

Oppilaan kieli-, vuorovaikutus- ja tekstitaitojen oppiminen tapahtuu kielenkäyttötilanteissa 

sekä monipuolisessa työskentelyssä kielen avulla. Sisällöt valitaan siten, että oppilas voi 

laajentaa omaan kieleen, kirjallisuuteen ja muuhun kulttuuriin liittyvää osaamistaan moni-

puolisesti. Sisällöt tukevat tavoitteiden saavuttamista ja hyödyntävät sekä oppilaiden koke-

muksia että paikallisia mahdollisuuksia. Sisältöalueista muodostetaan kokonaisuuksia eri 

vuosiluokille. 

S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

Harjoitellaan muodollisempia vuorovaikutustilanteita, argumentointia, selostamista, referointia 

sekä puhe-esityksen pitämistä ja havainnollistamista. Vahvistetaan taitoja työskennellä keskustel-

len erilaisten aiheiden ja tekstien parissa. Tutkitaan ja käytetään kieltä osana toimintaa: kussakin 

toiminnassa tarvittavat kiteytyneet fraasit ja ilmaukset, tuttavallisuuden ja muodollisuuden ilmaise-

minen, modaalisuus sekä vahvistaminen ja pehmentäminen mielipiteen ilmaisussa, tiivistämisen 

keinot ja toisen puheeseen viittaaminen. Harjoitellaan kriittistä suhtautumista kuultuun sekä kuul-

lun käyttöä oman ilmaisun mallina. Harjoitutetaan oppilaiden kykyä käyttää puheen ja kokonaisil-

maisun keinoja (kehon, äänen, tilan ja ajan keinoja) itseilmaisussa. Harjoitellaan valmisteltujen 

puhe-esitysten pitämistä. 

S2 Tekstien tulkitseminen 

Syvennetään opiskelun, yhteiskunnan ja kulttuurin kannalta merkityksellisten tekstien monipuolista 

lukemista ja analysointia. Tekstejä tarkastellaan niissä esiintyvien arvojen, ideologioiden ja vaikut-

tamiskeinojen kannalta (näkökulman, lauseen rakenteen, henkilöiden ja asioiden nimeämisen, kie-

likuvien ja ironian vaikutus tekstin tulkintaan). Vakiinnutetaan lukustrategioiden joustavaa sovelta-

mista ja laajennetaan sana- ja käsitevarantoa. Harjoitellaan erittelemään erityisesti pohtivien, kan-

taa ottavien ja ohjaavien tekstilajien kielellisiä piirteitä sekä tunnistamaan kirjallisuuden tyylivirtauk-

sia teksteissä. Harjoitellaan omien ja muiden tekstien analysointia, palautteen antoa ja vastaanot-

tamista. 
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S3 Tekstien tuottaminen 

Tuotetaan erityisesti pohtivia, kantaaottavia ja ohjaavia tekstejä tekstilajivalikoimaa laajentaen ja 

ohjataan käyttämään sanastoa, fraseologiaa ja kieliopillisia rakenteita monipuolisesti (mm. infiniit-

tiset rakenteet tiiviin ilmaisun keinoina). Vakiinnutetaan kirjoittamisprosessin eri vaiheiden hallintaa 

sekä erilaisten tietolähteiden käyttöä. Harjoitellaan eri tyylilajeja ja rekistereitä sekä erilaisia tapoja 

ilmaista persoonaa ja aikaa johdonmukaisesti tekstissä. Opitaan valitsemaan tekstiin sopivat ilmai-

sutavat. 

S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen 

Tutkitaan tekstejä ja tehdään päätelmiä kielen merkityksistä, rakenteista (lauseenjäsennys, modaa-

lisuus, rektio) ja kielellisten valintojen vaikutuksesta tekstin sävyyn. Vertaillaan suomea oppilaille 

tuttuihin kieliin ja tutkitaan, miten kielet vaikuttavat toisiinsa. Tutustutaan Suomen kielitilanteeseen 

ja kielen kehityksen päävaiheisiin. Tutustutaan kirjallisuuteen, elokuvaan, teatteriin ja mediakult-

tuuriin. Vahvistetaan kulttuurisen monimuotoisuuden ymmärrystä vertailemalla kulttuurisia koke-

muksia eri puolilta maailmaa ja eri aikoina. Tutkitaan kriittisesti median toimintatapoja omassa elä-

mässä ja yhteiskunnassa. 

S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena 

Tuetaan eri tiedonalojen tekstien lukemisen, kirjoittamisen, kuuntelemisen ja puhumisen taitoja. 

Vertaillaan arkikieltä ja eri tiedonalojen tapoja käyttää kieltä. Vahvistetaan tieto- ja viestintätekno-

logian käyttötaitoja tiedonhankinnassa, oppimisessa ja oman oppimisen arvioinnissa. Syvennetään 

oppilaan taitoa käyttää omaa äidinkieltään ja muita osaamiaan kieliä kaiken oppimisen tukena. 

 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen tavoitteet vuosiluokalla 7 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin liittyvät sisältöalueet Laaja-alainen osaaminen 

Vuorovaikutustilanteissa toimimi-

nen 

  

T1 rohkaista oppilasta kehittämään 
taitoaan toimia tavoitteellisesti, 
eettisesti ja vuorovaikutussuhdetta 
rakentaen koulun ja yhteiskunnan 
vuorovaikutustilanteissa 

T2 ohjata oppilasta syventämään 
muodollisten puhetilanteiden, 
opetuspuheen ja median puhuttu-
jen tekstien ymmärtämistaitoja 

S1 
Harjoitellaan omien ajatusten, ko-
kemusten ja mielipiteiden jaka-
mista. Ohjataan ottamaan huomi-
oon toisen mielipide. 
Opitaan tunnistamaan eri tilantei-
den vaatimat kielelliset ilmaukset. 

L1, L2, L4 

 

 

L2, L4, L5 
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T3 kannustaa oppilasta kehittä-
mään esiintymistaitojaan ja taito-
aan ilmaista itseään erilaisissa ti-
lanteissa tavoitteellisesti ja erilaisia 
ilmaisukeinoja hyödyntäen 

 

L2 

Tekstien tulkitseminen   

T4 ohjata oppilasta hyödyntämään 
tekstilajitietoutta tekstien tulkin-
nassa, laajentamaan sana- ja käsi-
tevarantoaan, käyttämään tehok-
kaasti lukustrategioita ja päättele-
mään tekstin merkityksiä tekstuaa-
listen, sanastollisten ja kieliopillis-
ten vihjeiden perusteella 

T5 ohjata oppilasta kriittiseen teks-
tien tulkintaan itsenäisesti ja ryh-
mässä 

 

S2 
Luetaan monipuolisesti ikäkaudelle 
sopivia tekstejä.  
Harjoitellaan erilaisten tekstien tul-
kintaa. 
Laajennetaan sanavarastoa tutus-
tumalla kirjallisuuden käsitteisiin. 

 

L1, L2, L5 

 

 

 

 
L1, L2, L4 

Tekstien tuottaminen   

T6 ohjata oppilasta vahvistamaan 
taitoa suunnitella, tuottaa ja muo-
kata tekstejä itsenäisesti ja ryh-
mässä sekä hyödyntämään eri teks-
tilajeja omien tekstien malleina ja 
lähteinä 

T7 auttaa oppilasta vakiinnutta-
maan kirjoitetun yleiskielen nor-
mien ja eri tekstilajeissa tarvittavan 
sanaston ja kieliopillisten rakentei-
den hallintaa 

 

S3 
Harjoitellaan käyttämään eri tieto-
lähteitä. 
Ohjataan tarkastelemaan omaa 
tekstiä. 
 

 

 

L1, L2, L4 

 

 

 
L2, L3 

Kielen, kirjallisuuden ja kult-

tuurin ymmärtäminen 

  

T8 ohjata oppilasta syventämään 
kielitietoisuuttaan ja kiinnostu-
maan kielen ilmiöistä, auttaa oppi-
lasta tunnistamaan kielen raken-
teita, eri rekistereitä, tyylipiirteitä 
ja sävyjä ja ymmärtämään kielellis-
ten valintojen merkityksiä ja seu-
rauksia 

S4 
Verrataan suomen kieltä muihin 
oppilaan osaamiin kieliin. 
Tehdään yhteistyötä paikalliskirjas-
tojen kanssa ja kannustetaan oppi-
laita lukemaan. 
Osallistutaan mahdollisuuksien 
mukaan koulun ulkopuolisiin kult-
tuuritapahtumiin. 
 
 

L4 

 

 

 

 
L2 
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T9 innostaa oppilasta tutustumaan 
kirjallisuuden lajeihin, suomalai-
seen kirjallisuuteen, sen historiaan 
ja yhteyksiin maailmankirjallisuu-
teen sekä ohjata tunnistamaan 
tekstin suhteita toisiin teksteihin 

T10 auttaa oppilasta avartamaan 
kulttuurinäkemystään ja erittele-
mään koulun ja yhteiskunnan mo-
nikielisyyttä ja kulttuurista moni-
muotoisuutta sekä tunnistamaan 
kulttuurien samanlaisuuksia ja eri-
laisten ilmiöiden kulttuurisidonnai-
suutta 

  

 

 

L2 

Kielen käyttö kaiken oppimi-

sen tukena 

  

T11 ohjata oppilasta vakiinnutta-
maan myönteistä käsitystä itses-
tään viestijänä, lukijana, tekstien 
tuottajana sekä kielenoppijana, oh-
jata häntä näkemään ja vertaa-
maan erilaisia oppimistyylejä ja ta-
poja sekä oppimaan muilta 

T12 ohjata oppilasta havainnoi-
maan, miten kieltä käytetään eri 
tiedonaloilla 

T13 kannustaa oppilasta kehittä-
mään tiedonhankintataitoja, oman 
työskentelyn suunnittelua, jäsentä-
mistä ja arviointia itsenäisesti ja 
ryhmässä 

S5 
Tarkastellaan omaa ja muiden kie-
lenkäyttöä eri viestintätilanteissa. 
Harjoitellaan tiedonhankintatai-
toja. 
 

L1, L2, L7 

 

 

 

 

L1, L4, L6 

 

L1, L5, L6 

 

 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen tavoitteet vuosiluokalla 8 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin liittyvät sisältöalueet Laaja-alainen osaaminen 

Vuorovaikutustilanteissa toimimi-

nen 

  

T1 rohkaista oppilasta kehittämään 
taitoaan toimia tavoitteellisesti, 
eettisesti ja vuorovaikutussuhdetta 

S1 
Vahvistetaan kykyä keskustella eri-
laisista aiheista ja teksteistä, myös 
median välittämistä. 

L1, L2, L4 
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rakentaen koulun ja yhteiskunnan 
vuorovaikutustilanteissa 

T2 ohjata oppilasta syventämään 
muodollisten puhetilanteiden, 
opetuspuheen ja median puhuttu-
jen tekstien ymmärtämistaitoja 

T3 kannustaa oppilasta kehittä-
mään esiintymistaitojaan ja taito-
aan ilmaista itseään erilaisissa ti-
lanteissa tavoitteellisesti ja erilaisia 
ilmaisukeinoja hyödyntäen 

 

 

L2, L4, L5 

 

 
L2 

Tekstien tulkitseminen   

T4 ohjata oppilasta hyödyntämään 
tekstilajitietoutta tekstien tulkin-
nassa, laajentamaan sana- ja käsi-
tevarantoaan, käyttämään tehok-
kaasti lukustrategioita ja päättele-
mään tekstin merkityksiä tekstuaa-
listen, sanastollisten ja kieliopillis-
ten vihjeiden perusteella 

T5 ohjata oppilasta kriittiseen teks-
tien tulkintaan itsenäisesti ja ryh-
mässä 

 

S2 
Tutustutaan erilaisiin tekstilajeihin 
ja tunnistetaan yhdessä niiden tyy-
pillisiä piirteitä.  
Harjoitellaan eri tekstilajeihin sopi-
via lukustrategioita ja kriittistä 
tekstin tulkintaa. 

 

L1, L2, L5 

 

 

 

 

L1, L2, L4 

Tekstien tuottaminen   

T6 ohjata oppilasta vahvistamaan 
taitoa suunnitella, tuottaa ja muo-
kata tekstejä itsenäisesti ja ryh-
mässä sekä hyödyntämään eri teks-
tilajeja omien tekstien malleina ja 
lähteinä 

T7 auttaa oppilasta vakiinnutta-
maan kirjoitetun yleiskielen nor-
mien ja eri tekstilajeissa tarvittavan 
sanaston ja kieliopillisten rakentei-
den hallintaa 

 

S3 
Harjoitellaan tekstin tuottamisen 
prosessia ja eri tekstilajien käyttä-
mistä oman tekstin mallina ja läh-
teenä. 

L1, L2, L4 

 

 

 
L2, L3 

Kielen, kirjallisuuden ja kult-

tuurin ymmärtäminen 

  

T8 ohjata oppilasta syventämään 
kielitietoisuuttaan ja kiinnostu-

S4 
Tarkastellaan kieltä lause-, virke- ja 
tekstitasolla. 

L4 
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maan kielen ilmiöistä, auttaa oppi-
lasta tunnistamaan kielen raken-
teita, eri rekistereitä, tyylipiirteitä 
ja sävyjä ja ymmärtämään kielellis-
ten valintojen merkityksiä ja seu-
rauksia 

T9 innostaa oppilasta tutustumaan 
kirjallisuuden lajeihin, suomalai-
seen kirjallisuuteen, sen historiaan 
ja yhteyksiin maailmankirjallisuu-
teen sekä ohjata tunnistamaan 
tekstin suhteita toisiin teksteihin 

T10 auttaa oppilasta avartamaan 
kulttuurinäkemystään ja erittele-
mään koulun ja yhteiskunnan mo-
nikielisyyttä ja kulttuurista moni-
muotoisuutta sekä tunnistamaan 
kulttuurien samanlaisuuksia ja eri-
laisten ilmiöiden kulttuurisidonnai-
suutta 

 

 

Eläydytään kirjallisuuteen esimer-
kiksi draaman keinojen avulla. 

 

 

 

 

 
L2 
 

 

 
 
L2 

Kielen käyttö kaiken oppimi-

sen tukena 

  

T11 ohjata oppilasta vakiinnutta-
maan myönteistä käsitystä itses-
tään viestijänä, lukijana, tekstien 
tuottajana sekä kielenoppijana, oh-
jata häntä näkemään ja vertaa-
maan erilaisia oppimistyylejä ja ta-
poja sekä oppimaan muilta 

T12 ohjata oppilasta havainnoi-
maan, miten kieltä käytetään eri 
tiedonaloilla 

T13 kannustaa oppilasta kehittä-
mään tiedonhankintataitoja, oman 
työskentelyn suunnittelua, jäsentä-
mistä ja arviointia itsenäisesti ja 
ryhmässä 

 

S5 
Vahvistetaan opiskeluun tarvitta-
via kielellisiä taitoja. 
 

L1, L2, L7 

 

 

 

L1, L4, L6 

 

L1, L5, L6 
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Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen tavoitteet vuosiluokalla 9 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin liittyvät sisältöalueet Laaja-alainen osaaminen 

Vuorovaikutustilanteissa toimimi-

nen 

  

T1 rohkaista oppilasta kehittämään 
taitoaan toimia tavoitteellisesti, 
eettisesti ja vuorovaikutussuhdetta 
rakentaen koulun ja yhteiskunnan 
vuorovaikutustilanteissa 

T2 ohjata oppilasta syventämään 
muodollisten puhetilanteiden, 
opetuspuheen ja median puhuttu-
jen tekstien ymmärtämistaitoja 

T3 kannustaa oppilasta kehittä-
mään esiintymistaitojaan ja taito-
aan ilmaista itseään erilaisissa ti-
lanteissa tavoitteellisesti ja erilaisia 
ilmaisukeinoja hyödyntäen 

S1 
Vahvistetaan kykyä asianmukai-
seen vuorovaikutukseen vapaissa 
ja virallisissa tilanteissa. 

 

L1, L2, L4 

 

 

L2, L4, L5 

 

 
L2 

Tekstien tulkitseminen   

T4 ohjata oppilasta hyödyntämään 
tekstilajitietoutta tekstien tulkin-
nassa, laajentamaan sana- ja käsi-
tevarantoaan, käyttämään tehok-
kaasti lukustrategioita ja päättele-
mään tekstin merkityksiä tekstuaa-
listen, sanastollisten ja kieliopillis-
ten vihjeiden perusteella 

T5 ohjata oppilasta kriittiseen teks-
tien tulkintaan itsenäisesti ja ryh-
mässä 

S2 
Syvennetään lukuharrastusta ylei-
seen tieto - ja kaunokirjallisuuteen. 
Havainnoidaan kielen kuvalli-
suutta, symboliikkaa ja kerronnan 
keinoja. 

L1, L2, L5 

 

 

 

 
L1, L2, L4 

Tekstien tuottaminen   

T6 ohjata oppilasta vahvistamaan 
taitoa suunnitella, tuottaa ja muo-
kata tekstejä itsenäisesti ja ryh-
mässä sekä hyödyntämään eri teks-
tilajeja omien tekstien malleina ja 
lähteinä 

T7 auttaa oppilasta vakiinnutta-
maan kirjoitetun yleiskielen nor-
mien ja eri tekstilajeissa tarvittavan 
sanaston ja kieliopillisten rakentei-
den hallintaa 

S3 
Harjoitellaan lähdemerkintöjen te-
kemistä. 
Hyödynnetään kirjallisuutta, sen lu-
kemista ja kaunokirjallisuuden ana-
lysoinnin käsitteitä osana tekstien 
tuottamista. 
 

 

L1, L2, L4 

 

 

 
L2, L3 
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Kielen, kirjallisuuden ja kult-

tuurin ymmärtäminen 

  

T8 ohjata oppilasta syventämään 
kielitietoisuuttaan ja kiinnostu-
maan kielen ilmiöistä, auttaa oppi-
lasta tunnistamaan kielen raken-
teita, eri rekistereitä, tyylipiirteitä 
ja sävyjä ja ymmärtämään kielellis-
ten valintojen merkityksiä ja seu-
rauksia 

T9 innostaa oppilasta tutustumaan 
kirjallisuuden lajeihin, suomalai-
seen kirjallisuuteen, sen historiaan 
ja yhteyksiin maailmankirjallisuu-
teen sekä ohjata tunnistamaan 
tekstin suhteita toisiin teksteihin 

T10 auttaa oppilasta avartamaan 
kulttuurinäkemystään ja erittele-
mään koulun ja yhteiskunnan mo-
nikielisyyttä ja kulttuurista moni-
muotoisuutta sekä tunnistamaan 
kulttuurien samanlaisuuksia ja eri-
laisten ilmiöiden kulttuurisidonnai-
suutta 

S4 
Tutkitaan sanojen sanatarkkaa ja 
kontekstisidonnaisia merkityksiä 
sekä tekstien kokonaismerkityksiä. 
Kannustetaan oppilaita lukemiseen 
ja korostetaan lukemisen merki-
tystä kielen, kirjallisuuden ja kult-
tuurin ymmärtämisessä. 
Ohjataan oppilasta aktiiviseksi 
kulttuuritarjonnan käyttäjäksi. 

L4 

 

 

 

 

L2 

 

 

 
L2 

Kielen käyttö kaiken oppimi-

sen tukena 

  

T11 ohjata oppilasta vakiinnutta-
maan myönteistä käsitystä itses-
tään viestijänä, lukijana, tekstien 
tuottajana sekä kielenoppijana, oh-
jata häntä näkemään ja vertaa-
maan erilaisia oppimistyylejä ja ta-
poja sekä oppimaan muilta 

T12 ohjata oppilasta havainnoi-
maan, miten kieltä käytetään eri 
tiedonaloilla 

T13 kannustaa oppilasta kehittä-
mään tiedonhankintataitoja, oman 
työskentelyn suunnittelua, jäsentä-
mistä ja arviointia itsenäisesti ja 
ryhmässä 

 

S5 
Vahvistetaan oppilaan kielellisiä 
taitoja jatko-opintoja, yhteiskuntaa 
ja työelämää varten. 

L1, L2, L7 

 

 

 

L1, L4, L6 

 

L1, L5, L6 

 


